
A. Sacharovo 100-metis 
minimas ir Lietuvoje

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – GEGUŽĖS-MAY 20, 2021 • Vol. CXII NR. 39 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Seno draugo nepeik, nauju nesigirk – Lietuvių liaudies patarlė

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
05

-1
9-

20
21

Gegužės 21 d. didžiam mokslininkui, žmogaus teisių gynėjui ir di-
sidentui Andrejui Sacharovui būtų suėję 100 metų. Jo vardas neat-
siejamas nuo  svarbiausio mūsų laikmečio įvykio – SSRS totalita-
rinio režimo žlugimo. A. Sacharovo ir kitų disidentų veikla suvaidi-
no labai svarbų vaidmenį ir Lietuvos kovoje už laisvę. – 12 psl. 

Pavasarį JAV lituanistinėse mokyklose nuskamba paskutinis skam-
butis. Abiturientai atsisveikina  su savo mokytojais, o pedagogai iš-
leidžia į gyvenimą savo mokinius, kuriuos matė augančius, bręs-
tančius, kuriuos mokė mylėti Lietuvą ir suprasti pasaulį. 

Apie Los Angeles Šv. Kazimiero lituanistinės 
mokyklos abiturientus – 5 psl. 

Sakome sudie mokyklai

Pavasario mugė – kaip senais gerais laikais

Sekmadienį, gegužės 16 dieną Pasaulio lietuvių centro kieme linksmai nuaidėjo spal-
vinga Pavasario mugė.                                         Reportažas iš šios mugės – 4 psl. 



2 2021 GEGUŽėS 20 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday  and Saturday 
except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by

the Lithu anian Catholic Press Society, 
4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

DRAUGAS�INTERNETE – www.draugas.org

Diasporos susitikimai 
su ministru vyks nuolat

Užsienio reikalų ministerijos
(URM) Globalios Lietuvos departa-
men  to direktorė Lina Žukauskaitė pra-
neša, kad siekiant palaikyti nuolatinį
kontaktą su lietuvių išeivija, atsakyti
į diasporai rūpimus klausimus, išgirs -
ti jos nuomonę, sutarta organizuoti re-
guliarius teminius susitikimus su už-

Naujienos iš Globalios Lietuvos departamento

Susitikime su generaliniu konsulu Mantvydu Be-
kešiumi buvo aptartos galimybės įamžinti lie-
tuvių paveldą istoriniame Marquette Parke ir pa-

skatinti kūrėjus siūlyti idėjas.  D. Moore pa kvietė lie-
tuvius ateityje dalyvauti Marquette parke rengia-
muose kultūrų festivaliuose ir pristatyti lietuviškas
šokio, dainos ir kulinarines tradicijas, kurios padė-
tų praplėsti amerikiečių, o ypač jaunimo akiratį bei
artimiau juos supažindintų su Čikagos lietuviais. D.

LR�generalinis�konsulas�Čikagoje�M.�Bekešiaus�svečiui�D.�Moore�pasakojo�apie�konsula-
tą�ir�Lietuvą�bei�Čikagoje�gyvenančius�lietuvius.����������������������������Ievos Dilytės nuotraukos

Nuotrauka�atminčiai:�Jaunasis�stažuotojas�pasėdėjo�LR�konsulo�kėdėje.�Stovi�–�(iš�k.)�M.
Bekešius�ir�D.�Moore.�

Moore taip pat pabrėžė verslo svarbą ir pažadėjo pa-
dėti visiems lietuviams, kurie norėtų atidaryti savo
verslą Marquette Parke ar susidurtų su iššūkiais, vys-
tant verslą mieste. D. Moore išreiš kė ypatingą susi-
domėjimą ir norą artimiau pažinti lietuvių ben-
druomenę. Artimiausiu metu LR generalinis kon-
sulatas Čikagoje planuoja rengti susitikimus su lie-
tuvių bendruomenės organizacijomis. Konsulas M.
Bekešius pakvietė D. Moore ir kitus miesto tary bos
narius į Joninių šventę, vyksiančią Lemonte. D. Moo-
re pažadėjo dalyvauti.

D. Moore lankėsi LR konsulate
Gegužės�17�dieną�LR�generaliniame�konsulate�ap-
silankė�Čikagos�miesto�tarybos�narys,�17-os�apy-
gardos�(17th�Ward)��vadovas�David�Moore�ir�apygar�-
dos�biuro�stažuotojas.�17-oji�Čikagos�apy�gardoje�yra
ir�Marquette�Parkas,�kuriame�anksčiau�telkėsi�dau-
guma�lietuvių�ir�iki�šiol�čia�veikia�aktyvi�lietuviška
parapija,�bendruomenės�centras,�mokykla,�lietuvių
kultūros�muziejus.�

sienio reikalų ministru Gabrieliumi
Landsbergiu. Pirmasis toks susitiki-
mas įvyko balandžio 12 dieną. Kitą
su sitikimą numatoma organizuoti bir-
želio 25 d., 15:00-16:30 val. Lietuvos lai-
ku. Šio susitikimo tema – konsulinės
paslaugos diplomatinėse atstovybėse ir
konsulinėse įstaigose. Detalesnę in-
for maciją  ir  prašymą registruotis
departamentas atsiųs birželio pra-
džioje.

Apklausa dėl mokymų

URM Globalios Lietuvos departa-
mentas taip pat nori atlikti apklausą
dėl mokymo programų organizavimo
poreikio. Išeivijos organizacijų atstovai
prašomi iki gegužės 31 d. el. paštu
diaspora@urm.lt atsiųsti savo pagei-
davimus dėl mokymų temų. Departa-
mentas jau yra organizavęs mokymus
ryšių su visuomene, projektų rašymo
ir valdymo, pilietiškumo skatinimo
srityse. „Lyderių laikas 3” programos
metu gilintasi į lyderystės, bendruo-
menių stiprinimo, jaunosios kartos
pilietiškumo ugdymo temas. Organiza -
cijų nariai keičiasi, todėl, siunčiant pa-
geidavimus, galima nurodyti ir jau
bu vusias mokymų temas, kurios būtų

naudingos organizacijų plėtrai, stip-
rėjimui. Mokymus viena pasirinkta
tema planuojama organizuoti jau šį ru-
denį – vis dar nuotoliniu būdu.

Knygos apie 
diasporą sutiktuvės

Nuotoliniu būdu vyks ir amba-
sadoriaus prof. Alfonso Eidinto kny-
gos apie lietuvių diasporą pristaty-
mas. Pokalbį su autoriumi apie jo
naująją knygą „Lietuva ir masinė iš-
eivystė 1868–2020 metais” ,,Draugas”
spausdi  no balandžio 24 d. laidoje. Vir-
tualus jos pristatymas ir diskusija
vyks gegužės 26 d., trečiadienį, 19:00
– 20:30 val. Lietuvos laiku, MsTeams
platformoje.

Norintys dalyvauti kviečiami
registruotis iki gegužės 25 d. el. paš-
tu diaspora@urm.lt, nurodant vardą,
pavardę, atstovaujamos organizaci-
jos pavadinimą, pareigas ir el. pašto
adresą (dėl prisijungimo nuorodos).
Dėl riboto dalyvių skaičiaus prašoma
registruotis po vieną organizacijos ar
apylinkės atstovą. Jei norinčių da-
lyvauti skaičius viršys leistiną pri-
sijungimų skaičių, prisijungimo nuo-
roda bus atsiųsta anksčiausiai užsi-

Lina�Žukauskaitė�

registravusiems.
Renginio metu viešinimo tikslais

bus daromos ekrano nuotraukos ir
įrašas.

Parengta pagal 
URM Globalios Lietuvos 

departamento pranešimus



dimas. Lietuvoje ji išleista ketvirtą kartą. 
Šiandieniniame žodyje – sveikinime N. Lukšie-

nė pasidžiaugė, kad jų su vyru laiškai yra pristato-
mi plačiajai visuomenei. Jie apima dvejų metų lai-
kotarpį. Ji tuo metu gyveno Paryžiuje, sirgo, todėl
jos laiškai yra rašyti iš ligoninės. 

Tekstų skaitymą pradėjo Lietuvos prezidento Gi-
tano Nausėdos žmona Diana Nausėdienė, po to
švietimo ir mokslo ministrė Jurgita Šiugždinienė pri-
minė, kad laisvės kovos istorijoje liks ir Romo Ka-
lantos iš Kauno pasiaukojimas. Kitais metais mi-
nėsime šio įvykio 50-metį. 

Ištraukas iš rengiamos laiškų knygos skaitė
krašto apsaugos ministras dr. Arvydas Anušauskas,
viceministras Žilvinas Tomkus, Seimo narys Paulius
Saudargas. 

„Mieloji Nile, aš abejoju, ar kada nors sugebė-
siu tau atsilyginti ir atsidėkoti už šį Paryžių, per-
sunktą tavuoju jaukumu. Gal pakaks tik švelniausių
gyvenime prisiminimų”, – 1948 m. gruodį rašė Juo-
zas Lukša mylimajai. 

Rašytoja ir knygos sudarytoja Laima Vincė
perskaitė ištraukų iš knygos įvado ir atskleidė,
kaip gimė idėja išleisti laiškų knygą, kaip apskritai
paaiškėjo, kad N. Bražėnaitė-Lukšienė yra išsaugo-
jusi susirašinėjimą, nors tai daryti jai buvo už-
drausta. 

„Esu pas Nijolę svečiuose, – pradėjo pasakojimą
Laima Vincė. – Sėdime jos jaukioje virtuvėje. Lau-
ke paukščiai čiulba. Jos juodai balta katė Luna tin-
giai slenka skersai virtuvę miaukdama, prašosi į lau-
ką. Atsistoju ir katytę išleidžiu.

Nukelta į 13 psl.

Gegužės�14�d.�Lietuvių�literatūros�ir�tautosakos�ins-
titutas�(LLTI)�Vilniuje�surengė�Juozo�Lukšos-Daumanto
(1921–1951)�skaitymus,�skirtus�J.�Lukšos-Daumanto
metams� ir� Pilietinio� pasipriešinimo� dienai.� Buvo
skaitomi�J.�Lukšos-Daumanto�ir�jo�žmonos�Nijolės�Bra-
žėnaitės� laiškai� iš� LLTI� rengiamos� knygos� „Apie
anuos� nepamirštamus� laikus.� Juozo� Lukšos-Dau-
manto�ir�Nijolės�Bražėnaitės�susirašinėjimas”�(suda-
rytoja�Laima�Vincė),�pokario�poezija�ir�dokumentai,
skambėjo�partizanų�dainos,�atliekamos�įvairiausių�at-
likėjų.�Taip�pat�nukambėjo�N.�Bražėnaitės-Lukšienės
sveikinimas�Lietuvos�žmonėms�iš�New�Yorko.

Tai buvo jau dešimtieji klasikos skaitymai. Šiais
metais LLTI juos rengė kartu su Krašto apsau-
gos ministerija, su Mobilizacijos ir pilietinio pa-

sipriešinimo departamentu. Į skaitymus Vileišių rū-
muose ir per „Zoom” jungėsi mokslininkai, rašyto-
jai, politikai, visuomenininkai, kultūrininkai, stu-
dentai, kariūnai, Šaulių sąjun gos, Pasaulio Lietuvių
Bendruomenės (PLB) nariai iš įvairių šalių, aktoriai.
Pasirinkti tekstai buvo skaityti 3–5 min. 

Renginį atidarė LLTI direktorė Aušra Martišiūtė-
Linartienė, pareiškusi, kad šie skaitymai yra ypa-
tingi – pilietines vertybes siejame su menu, poezija,
ir tą svarbą suvokia ne tik menininkai, mokslinin-
kai, bet ir šalies ins titucijos. Ji kalbėjo: „Dalyvauja
Prezidentūra, Švietimo ir mokslo ministerija, Kraš-
to apsaugos ministerija. Renginys išplečiamas už Lie-
tuvos ribų ir pirmą kartą siekiame Pietų Afrikos Res-
publiką. Per Pasaulio Lietuvių Bendruomenę jun-

giamės su Amerika, Austrija, Šveicarija ir kitais
kraštais. Taip pat dalyvauja kariūnai, šauliai, stu-
dentai, mokslininkai ir daugybė visuomenės veikėjų.
Noriu pacituoti žodžius, kuriuos apie pasipriešini-
mą yra pasakęs Bronius Krivickas knygoje ‘Apie lais-
vės kovą ir didvyriškumą’. Jis sako: ‘Bet ar tauta ga-
lėjo nesipriešinti ir kodėl ji priešinosi? Greičiausiai
todėl, kad jai pasirodė per žema ir negarbinga nu-
silenkti paniekai, barbarybei, tapti bjauriausių dva-
sios išsigimėlių mindžiama verge. Vadinasi, tauta pa-
kilo į kovą, gindama savo žmogiškąjį vertingumą, gin-
dama tai, kas visiems laisviesiems ir doriesiems žmo-
nėms yra brangu. Tuo ji, tauta, pasirodė kaip kilnus
ir vertingas žmonijos bei tautų bendruomenės narys.
Tuo ji įnešė savo indėlį į bendrąją žmonių kovą dėl
laisvės ir žmoniškumo idėjų’”.

Direktorės nuomone, J. Lukšos-Daumanto laiš-
kai rodo, kad ši asmenybė gali būti įrašoma ne tik į
laisvės kovotojų, bet ir literatūros kūrėjų sąrašus. 

Buvo parodytas 2016 m. Laimos Vincės įrašytas
pokalbis su J. Lukšos-Daumanto žmona Nijole Luk-
šiene, kurio metu ji pasakojo, kaip Juozui kilo min-
tis parašyti knygą apie partizanus. Ji sakė, kad jam
buvo svarbu paskelbti, kas tuo metu darosi Lietuvoje,
ypač apie sovietų represijas. Jis buvo siųstas į užsienį
partizanų vadovybės ir pasiėmė su savimi kiek
buvo įmanoma informacinės medžiagos, paskelbtos
pogrindžio spaudoje. Tai jau buvo antras jo pasi-
traukimas iš Lietuvos. Pirmiausia jis atsidūrė Šve-
dijoje ir susitiko su rezistencijos prieš sovietus ir na-
cius dalyviu Jonu Pajauju, kurio lydimas atvyko į Pa-
ryžių. Lietuviams, esantiems išeivijoje, knyga padarė
nepaprastą įspūdį. Knygos išėjo antras ir trečias lei-

32021 GEGUŽėS 20 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

,,Paleisti” meilę vardan aukštesnio tikslo
Nijolė�Bražėnaitė.�Stop�kadras Kadras�iš�f.�,,Nematomas�frontas”.

Juozas�ir�Nijolė

Laima�Vincė�skaito�ištrauką�iš�spaudai�ruošiamos�J.�Lukšos�ir�N.�Bražėnaitės�susirašinėjimų�knygos.�Stop�kadras



2021 GEGUŽėS 20 D., KETVIRTADIENIS4 DRAUGAS

TELKINIAI

Pavasario mugė – kaip senais gerais laikais
VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Sekmadienį, gegužės 16 dieną Pasaulio lietuvių
centre (PLC) Lemonte surengta Pavasario
mugė tarsi sugrąžino dalyvius į priešpande-

minius laikus. Centro kieme, pievelėje, prekiautojai
išrikiavo savo spalvingas palapines, išdėliojo prekes
ir svetingai sutiko tą dieną pasirodžiusius lankyto-
jus. O šių tikrai buvo nemažai – rengėjai suskaičia-
vo, kad nuo pat ryto iki geros popietės mugę aplan-
kė per 500 žmonių. 

Mugėje – ir nauji veidai bei verslai

Renginio dalyviai džiaugėsi tuo, kad, susirinkę
į būrį, galėjo be baimės kalbėtis ir mėgautis pasiilgtu
bendravimu. Kadangi mugė buvo surengta kieme,
daugelis atsisakė kaukių – o tai irgi sustiprino
jausmą, jog vėl grįžtame į ankstesnį gyvenimą, ku-
riame turėjome mažiau baimių. 

Vieni apžiūrinėjo palapinėse išdėliotas prekes,
kiti, susitikę seniai matytus pažįstamus, sustoję pie-
velėje kalbėjosi, juokėsi. Ore sklandė nužydėjusių
medžių sėklos ir gera susirinkusiųjų nuotaika. 

Prie ,,Kunigaikščių užeigos” palapinės, kur bu -
vo prekiaujama cepelinais ir kitais karštais patie-
kalais,  rikiavosi nemaža žmonių eilutė. Norinčių pa-
sistiprinti lietuviškais patiekalais buvo nemažai –
kai kuriems nepakako kantrybės laukti eilėje, O tie,
kurie ją atstovėjo, patogiai įsitaisė pietauti prie me-
dinių stalų. Daugelis mielai atsiliepė į mugės sava-
norių pasiū lymą įsigyti loterijos bilietų. Pirkdami
juos ir užsisakydami bare išrikiuotų gėrimų, žmo-
nės parėmė PLC.

Palapinėse įsikūrė privatūs prekiautojai bei
įvairių organizacijų – skautų, ,,Vaiko vartai į moks-
lą”, Vydūno jaunimo fondo ir kitų – atstovai. PLC dar-
buotoja, šio renginio organizatorė, Diana Aleknai-

tė ,,Draugui” sakė, jog dalyvauti mugėje užsiregist-
ravo 50 prekiautojų. Tarp jų buvo penki, kurie šio-
je mugėje prekiavo pirmą kartą. Lietuvių prekiau-
tojų gretas papildė ir keli amerikiečiai. 

Atvykusiems – tradiciniai ir nauji pasiūlymai

Vieni iš jų – bendrovė Holistic Riding Equestrian
Therapy,  mažųjų mugės lankytojų džiaugsmui at-
gabenusi ir du nuostabius arkliukus ponius. Šios or-
ganizacijos atstovai pasakojo, kad jojimas arkliais yra

ne tik smagi fizinė veikla, bet ir veiksminga gydymo
terapija vaikams, turintiems fizinę negalią. Mugėje
svačiavosi ir mergaitė, kuri dėl judėjimo negalios sėdi
neįgalio jo vežimėlyje. Pradėjusi jodinėti poniais, ji
susižavėjo šia sporto šaka ir tę sė savo treniruotes.  Po
kurio laiko ji nuo ponio persėdo ant didelio arklio.
Šių treniruočių rezultatas – ne tik pagerėjusi sveikata
ir nuotaika, bet ir iškovotas aukso medalis žmonių
su negalia olimpiadoje. 

Mažų ir didesnių atradimo džiaugs mų mugėje
būta ne vieno. Štai prie ,,Draugo” pavėsinės stabte-

Prie�,,Draugo”�pavėsinės�–�administracijos�darbuotojos�Audronės�Kižytės�(k.)�ir�Aušrelės
Sakalaitės�pokalbis.

Menininkas�R.�Povilaitis�(sėdi)�siūlė�įvairiausių�gintarais�papuoštų�lietuviškų�kryžių.�

Prie�,,You�Go�Wild”�kelioninio�autobuso�–�Ž.�Usonis.�Jo�mažoji�dukra�Adelė�vikriai�pademonstravo,�kad�autobusas�gali
tapti�ir�apžvalgos�aikštele. Virginijos Petrauskienės nuotraukos

Isabel�Merrion�jau�ne�vienerius�metus�jodinėja�ir�sėkmingai�dalyvauja�neįgaliųjų�jojimo
žirgais�varžybose.�� Audronės Kižytės nuotr. 

Prie�Aušros�vartų�Kernavės�tunto�pavėsinės�–�bendrauti�su�pirkėjais�pasirengusios�(iš�k.)
Marytė�Utz�ir�Julytė�Žukauskienė.���������������������������������������������



2021 GEGUŽėS 20 D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

VITALIJA VIRBUKIENĖ 

Po�labai�sunkių�ir�keistų�mums�2020–2021�moks-
lo�metų�pagaliau�nuskambėjo�paskutinis�skam-
butis�ir�įvyko�paskutinė�pamoka�Los�Angeles�Šv.

Kazimiero� lituanistinės�mokyklos�seminaro�klasėje
(11–12�kl.).�

Nors�ir�kitokie�buvo�šie�mokslo�me�tai,�vis�vien�dir-
bome�iš�peties,�ir�atrodo,�kad�suspėjome�nemažai�pa-
daryti.�

Tad glaustai pristatome mū sų darbus:

• Mūsų pamokose svečiavosi mokyklos direkto-
rė Marytė Newsom, dr. Agnia Grigas, LA konsulė
Agnė Gurevičienė. 

• Mes dalyvavome LR generalinio konsulato
Los Angeles organizuotame pilietiškumo vebina-
re/pamokoje, skirtoje Sausio 13-osios įvykiams pa-
minėti.

• Meldėmės ir kalbėjomės prieš velykiniame su-
sikaupime su mokytoja Žydra van der Sluys.

• JAV LB 70-mečio proga dalyvavome susitikime
su mokytoja Ringaile Barysaite, JAV LB Jaunimo są-
jungos nare.

• Su savo neakivaizdiniais bendra klasiais, gy-
venančiais ir besimokančiais Lietuvoje – Sofija
Warren ir Dominyku Gaidžiu –  virtualiai vaikšti-
nėjome rudenėjančio Vilniaus gatve lėmis. Su Do-
minyku – Vėlinių vakarą žvalgėmės po Rasų kapines.
O Vincen tas Kovansky-Balandis ir jo tėvelis Ovidi-
jus paruošė reportažą iš snieguo tos ir šaltos Žemai-
tijos Alsėdžiuose.

• Nuotoliniu būdu pasisvečiavome Čiurlionio na-
muose-muziejuje ir susitikome su pianistais M. K.
Čiurlionio proanūkiu Roku Zubovu ir Rimantu
Vingru.

Sakome sudie mokyklai

• Virtualiai dalyvavome mokyklos Kalėdų eg-
lutės šventėje.

• Skaitėme pranešimus simpoziume, kurio tema
buvo ,,Kas svarbu Z kartos jaunimui”.

• Įsijungėme į JAV LB 70-mečio projektą ,,Tris-
palvės širdelės Lietuvai”.

• Visus metus mokėmės lietuvių kalbos ir isto-
rijos, skaitėme R. Šepetys romaną ,,Tarp pilkų de-
besų”.

• Parašėme baigiamuosius lietuvių kalbos testus.

• Gegužės 8 dieną po daugiau nei me tų laiko visi
susitikome gyvai – susirinkome į paskutinę pamo-
ką, kuri įvyko Šv. Kazimiero bažnyčioje.

• Gegužės 22 d. – per Zoom prisijungsime į mo-
kyklos paskutinės mokslo metų dienos paminėjimą.

• Birželio 5 dieną bažnyčioje iškilmin gai atsi-
sveikinsime su 14 abiturien tų, kurie baigė Šv. Ka-
zimiero lituanistinės mokyklos 12-os mokslo metų
kursą. Tai – Saulė Baipšytė, Dominykas Gai dys, Eri-
ka Gedgaudaitė, Paula Grėblikaitė, Laura Gulbinaitė,
Kristina Hayden, Vincentas Kovansky Balan dis,
Monika McKenna, Vincas Petokas, Dainava Petru-
lytė, Ema Rugieniūtė, Karina Ruplėnaitė, Sofija
Warren, Simona Zauniūtė.

• Atsisveikinsime ir su vienuoliktokais – Airi-
ja Donovan, Ema Klimaus kaite, Vaiva Puodžiūnai-
te, Benu Rosegard ir lauksime jų kitais mokslo me-
tais sugrįžtančių į 12-tą klasę. 

Abiturientai�tarė�,,Ačiū�ir�sudie”�Los�Angeles�Šv.�Kazimiero�lituanistinei�mokyklai�ir�mieliems�savo�mokytojams.
Marytės Newsom nuotraukos

lėjęs amerikietis Mark Stricklin į čia prekiaujan-
čią Audronę Kižytę kreipėsi laužyta lietuvių kal-
ba. Vyras pasakojo, kad šios kalbos pramoko pats,
naudodamasis internetinėmis programėlėmis. O
mokėsi todėl, kad susituokė su lietuve Jadvyga –
reikia juk su žmona ir jos giminėmis pasikalbėti
ir lietuviškai. Amerikietis išsakė savo norą toliau
tobulinti lietuvių kalbą, todėl užsisakė lietuvišką
,,Draugą”. 

Daugelis lankytojų negalėjo praeiti prie pie-
velės pakraštyje pastatytą juodą autobusą, iš-
pieštą ir kitaip padabin tą kelionių bendrovės
,,You Go Wild” simbolika. Prie šios ne vieną ilgą
kelio nę į Meksiką ,,atlaikiusio” kelioninio auto-
mobilio sėdėjęs jo savininkas Žilvinas Usonis
kvietė užsukti į automobilio vidų ir įkvėpti ro-
mantiškos atradimų dvasios. Iš tradicinio geltonojo
mokyklinio autobusiuko perdarytoje kelioninėje
mašinoje Žilvinas įrengė ir nedidelę virtuvėlę, ir
miegamąsias vietas – viską, kad būtų galima
gana patogiai kurį laiką pagyventi – ,,ant ratų”.

,,Beveik visi, kurie čia šiandien sustoja, jau ke-
liavo su ‘You Go Wild’. Tikriausiai jau reikia kur-
ti naujus maršrutus”, – šypsojosi Ž. Usonis. Ke-
liautojams jis ne tik įdomiai pasakoja apie šalį, į
kurią keliaujama, bet ir dalijasi savo nepaprasto-
mis gyvenimo patirtimis ir filosofija. 

Loterijos laimėtojai – 420 dolerių prizas

Mugės palapinių miestelio pakraštyje įsikūręs
kryždirbys Romualdas Povilaitis buvo išrikiavęs
gintaru padabintų medinių ir metalinių, pasta tomų
ir ant sienos pakabinamų kryžių kolekciją. Me-
nininkas sako neskaičia vęs, kiek per savo gyve-
nimą yra pagaminęs didelių ir mažų kryžių. ,,Bet
tikrai ne mažiau kaip 500”, – užtikrina jis. Ginta-
ras, kuriuo R. Povilaitis puošia savo sukurtus kry-
žius, perkamas iš Lietuvoje gyvenančių žmonių.
Juk žinia, ne viena vyresnio amžiaus lietuvė sa vo
papuošalų stalčiuose turi sukaupusi gintarinių ka-
rolių ir Palangos pajūryje surinktų šio ,,lietuviš-
ko brangakmenio” gabalėlių. 

D. Aleknaitė pasidžiaugė, kad šioje PLC su-
rengtoje mugėje apsilankė daug žmonių, kurie no-
riai pirko. ,,Nemažai mugės prekiautojų, pavyz-
džiui, Vydūno jaunimo fondo narės džiaugėsi,
kad žmonės perka knygas. Vadinasi, skaito lietu-
viškai!”, – sakė Diana. Pirko ne tik knygas, bet ir
įvairiausius rankų darbo meno dirbinius, kvapiuo -
sius aliejus, kosmetiką, spalvingus paveikslus,
šilko skaras, tautine atributika papuoštus marš-
kinėlius ir pagalvėles. Daugelis atvykusiųjų ne-
praėjo pro šalį, pasidomėjo masažistų, odontologų,
stuburo ligų specialistų ir kitokiomis siūlomomis
paslaugomis. D. Aleknaitė pasidžiaugė, kad, ren-
giant mugę, prisidėjo visa PLC darbuotojų ko-
manda, taip pat į pagalbą atėjo ir būrys savanorių.
Už parduotus 168 loterijos bilietus buvo surinkta
840 dol. Pusė šių pinigų atiteko loterijos laimėto-
jai Lindai Gehrt. Tie, kurie nesu skubo į šią PLC pa-
vasario mugę, gali planuoti aplankyti vasaros
mugę – ji numatoma jau liepą. 

Lina�Juodvalis�(k.)�pati�gamina�nuostabų�aštrų�naminį
padažą,� kuriuo� prekiavo�mugėje.� Šalia� –� jos� pagalbi-
ninkė�Aleksandra�Stalionytė.�����Audronės Kižytės nuotr.

Svajonių�burbulai�kyla�aukštyn,�o�jaunųjų�darbai�bus�dir-
bami�tvirtai�stovint�ant�žemės.�

Paskutinėje�pamokoje�mokytoja�Vitalija�Virbukienė�parengė
palinkėjimus�kiekvienam�savo�mokiniui.



2021 GEGUŽėS 20 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Iš studentų gyvenimo per pan demiją

Ką ir kur studijuoji ir kokie tau bu vo šie aka-
deminiai metai? 

Aš studijuoju mediciną Cleveland, Ohio, ir šiuo
metu baigiu antruosius stu dijų metus. Nuo praėju-
sių, 2020-ųjų kovo mėnesio visos mūsų pagrindinės
paskaitos vyksta per Zoom, o klinikinės diagnozės už-
siėmimai tebelieka ,,gyvi”. Savotiškai pasisekė, to-
dėl, kad šiaip man yra sunkiau klausytis ,,gyvų” me-
dicinos paskaitų, nes dėstytojas dažniausiai pateikia
labai daug informacijos, kurią, tik klausantis, būna
sunku visą tinkamai priimti ir įsidėmėti. Man geriau
yra klausytis įrašytos paskaitos. Sakykime, ji trun-
ka vieną valandą, o aš jos klausausi bent dvi valan-
das. Kad tikrai suprasčiau ir išmokčiau dėstomą me-
džiagą, man reikia stabdyti įrašą ir užsirašyti iš-
girstas mintis, pačiam nupiešti tai, ką dėstytojas pie-
šia. Todėl man tai yra pliusas, kad dėl karantino uni-
versitetas sutiko įrašyti dėstomas paskaitas.

Nors, teisybę pasakius, daug kas iš mano kurso
studentų nelanko universiteto paskaitų. Didelė dalis
mano paties ir kitų studentų mokslų vyksta ,,trečios
partijos” internetiniuose tinklalapiuose. Juos reikia
susirasti pačiam ir prenumeruoti, tačiau ten nuo-
stabiai aiškiai pateikiama labai sudėtinga (patolo-
gijos) informacija. Yra toks tinklalapis, pavadintas
Pathoma, kurį sukūrė Čikagoje gyvenantis gydyto-
jas dr. Husain Sattar. Už 100 dol. per metus jis savo fil-
muotose vaizdo paskaitose labai gražiai paaiškina
klausytojams visus svarbius patologijos principus.
Mano manymu, jis yra tikras pedagogas: kalba ne-
skubėdamas, pakartoja svarbią informaciją, piešia
schemas ir t.t. Jis sudėtingas medicinos temas pri-
stato paprastai, neskaito nuolat iš užrašų, pasakoja
taip, tarsi kalbėtųsi su draugu. Klausydamasis dr. Sat-
tar paskaitų, aš išmokau daug daugiau negu iš savo
medicinos mokyklos profesorių. O kodėl aš tą pasa-
koju? Na, sutikite, yra šiek tiek juokinga, kad pate-
kau į vieną iš geriausių Amerikos medicinos mo-
kyklų, kurioje mokslas kainuoja maždaug 65,000 dol.
per metus. O dabar, joje mokydamasis, dažniausiai
sėdžiu savo virtuvėje prie ,,laptopo” su ausinėmis ir

klausausi dr. Sattar pas-
kaitų už 100 dol. 

Aišku, teorinės pas-
kaitos yra tik dalis me-
dicinos fakulteto studijų.
Mes dar kas antrą dieną
susirenkame per Zoom
savo mažomis studentų
grupėmis diskusijose ap-

tarti pavyzdinius pacientų atvejus (,,patient
case studies”), o tai yra labai įdomu. Paskui
mokomės, kaip profesionaliai ir empatiškai
bendrauti su pacientais, kaip su jais kalbė-
tis sunkiomis temomis, pavyzdžiui, apie
mirtį ir t. t.

Mokomės kritiškai vertinti įvairius
mokslinius straipsnius, taip pat gauname pa-
galbą, kai ieškome galimybių, norėdami
prisijungti prie Clevelande vykstančių moks-
linių tyrimų.

O geriausias dalykas studijų metu yra
mano bendrakursiai, kurie yra atvykę iš
įvairių Amerikos kampų ir užkampių. Jie
yra tokie nuostabūs, talentingi ir malonūs
žmonės. Dar prieš COVID-19 laikus būdavo
labai smagu po paskaitų susirinkti didelia-
me ir įspūdingame mokyklos vestibiulyje,
kartu valgyti pietus, aptarinėti įvairias
svarbias ir nelabai svarbias temas. 

Beje, kalbant apie mokyklos pastatą,
jis yra naujas, modernus, stiklinis ir milži-
niškas. Jį pastatyti kainavo 500 milijonų dol.,
o statyba buvo baigta 2019 metais. Mes, stu-
dentai, turėjome šiame išskirtiniame, bran-
giai kainavusiame pastate mokytis, už savo
studijas mokėdami pakankamai didelę sumą
per metus. O atsitiko taip, kad sėdime savo
virtuvėse ir klausomės Pathoma. Aišku,
šios medicinos mokyk los administracija,
laikydamasi saugumo reikalavimų, sten-
giasi mums suteikti kuo daugiau galimybių,

kurias paprastai gauna medicinos studentai. O mo-
kytis virtuvėje tikrai nėra blogai, nes šaldytuvas vi-
sada šalia. Tik namuose yra daugybė pagundų veik-
ti ką nors kita, todėl neretai sunku būna nusiteikti
mokytis. Ir dar: pasiilgau draugų. 

Kokia buvo tavo ,,popamokinė” (laisvalaikio)
veikla?

Aš laisvalaikio metu turiu daug visokios veik-
los, kuri, nežinau, ar laikoma ,,vertinga”, bet man yra
smagi. Gaminu ,,BBQ Chicken Teriyaki” iš Trader
Joe’s parduotuvės (geriausias bet kada sukurtas su-
šaldytas patiekalas), žiūriu Netflix programas, dau-
giau siai Ispanijoje sukurtas dramas (pvz., ,,Money
Heist”, ,,Elite” ir ,,Vivir sin Permiso”) ir ,,reality”
konkursus (pvz., ,,Blown Away” ir ,,The Final Tab-
le”). Dar praėjusiais metais sužinojau apie ,,Avatar:
The Last Airbender” ir ,,Legend of  Korra” televizi-
jos programas, kurios šiaip yra skirtos vaikams bet
aš manau tinka ir visiems. Man pačiam tiko ir patiko!
Baigiau žiūrėti abi serijas. Man patinka, kai skaityda -
mas Reddit internetį puslapį, pama tau Avatar ,,me-
mes”: jie visados būna smagūs ir nuoširdūs. 

Kas dar: savaitgaliais lekiu su mokyklos drau-
gu Arvin į Noble Beast Brewery Clevelando mieste;
geriame alų, žaidžiame šachmatais (aš dažniau siai
laimiu, kadangi aš esu geriausias) ir juokingai gin-
čijamės apie ,,durnus” kasdieninius dalykus. Šeš-
tadienio vakarais su broliu Mykolu, pusbroliu Kris-
 tijonu, draugu Gintu ir kitais renkamės Discord in-
ternetiniame kana le ir smagiai žaidžiame įvairius
kompiu  terinius žaidimus. Sekmadieniais važiuoju
į Seven Hills miestelį pas gimines pavalgyti pietų su
teta Živile, dėde Linu ir pusbroliais Kristijonu bei Li-
nuku. Po pietų dažniausiai ,,ištyžtame” ant sofos prie
televizoriaus, nors kažkodėl teta ,,netyžta” su mumis,
aš nežinau kodėl. Mes dažniausiai žiūrime sportą ir
entuziastingai komentuojame, nors visi labai nedaug
žinome ta aptariama tema. Gal dėl to teta ir ,,netyž-
ta”. Turbūt. O dar mūsų šeimos namuose aš mokausi,
kaip ,,nenužudyti” savo a. a. močiutės Jadvygos au-

galų, kuriuos paveldėjau. Aš jau dabar šiek tiek pra-
mokau laistyti orchidėjas, nors man iki šiol neaišku,
kaip tropikinėms gėlėms gali būti smagu Clevelan-
de. Kai jos nežydi, aš suprantu ir jų nekaltinu. Man
ir pačiam būtų nemalonu puode gyventi.

Be šių paprastų malonumų ir kasdieninių nuo-
tykių, dalyvauju visapusiškos sveikatos klube, sa-
vanoriškai lankau papildomas paskaitas (šį pavasarį
lankiau 6-savaičių kursą ,,Dvasingumas medicino-
je”) ir stengiuosi toliau plėsti savo pasaulėžiūrą, skai-
tydamas straipsnius visokiomis įdomiomis temomis,
ypač ,,Aeon” internetiniame žurnale. Tuo pačiu, ne-
seniai susivokiau, kad per daug kreipiu dėmesį į pa-
viršutiniškas žinias ir nepakan kamai skaitau ar su-
prantu istorijos temomis. Tad pradėjau skaityti
daugiau knygų ir ieškoti išmintingesnės informa-
cijos. 

Vienas pavyzdys būtų žinios apie kriptovaliutas.
Šiais metais kriptovaliutos labai išpopuliarėjo ir pri-
traukė daug nepatyrusių bei entuziastingų inves-
tuotojų. Aš pats pa  tyriau šiek tiek naujokiško ,,en-
tuziaz mo”, bet greitai supratau, kad čia nėra žaidi-
mas. Tikrai raginu nepasiduoti emocijoms ir pir-
miausiai tinkamai pasidomėti, prieš dalyvaujant bet
kokiame su kriptovaliuta susijusiame projekte. Jei
kam įdomu, galiu rekomenduoti knygą „The Infini-
te Machine”, kurioje žurnalistė bei autorė Camila
Russo pasakoja, kaip Vitalik Buterin ir kiti „hacke-
riai” išgalvojo ir 2015 m. įsteigė dabar daug kam ži-
nomą Ethereum kripto ekosistemą. Šiaip labai įdo-
mi ir turininga knyga. Mano buvusi „Maironio” li-
tua nistinės mokyklos istorijos mokytoja Gražina Stu-
ronienė turbūt labai apsidžiaugtų, kad jos buvęs iš-
dykėlis mokinys dabar „Draugo” laikraštyje rekla-
muoja istorijos svarbą. Gyvenimas yra pilnas ne ti-
kėtumų!

Kokie šios vasaros planai? 
Šią vasarą planuoju mokytis ir ruoštis svarbiam

egzaminui, kurį visi antrus mokslo metus baigę me-
dicinos studentai turi išlaikyti, kad galėtų toliau tę-
sti mokslus ir tapti gydytojais. Šį egzaminą labai svar-
bu išlaikyti gerai, nes jo pažymys nulems, į kokias
rezidentūros programas galėsime patekti, baigę
studijas. Be šių studijų, dar tęsiu savo jau pradėtus
klinikinio mokslo ty rimus Cleveland Clinic Cole Eye
Institute Center for Ophthalmic Bioinformatics.
Dar neseniai tapau Lithuanian Business Angel Ne-
twork (LitBAN) nariu ir du kartus per savaitę kar-
tu su kitais virtualiai lankau LitBAN „Angel School”.
Mokyklos tikslas yra supažindinti naujus investu o-
tojus su pagrindiniais įrankiais, reikalingais optima -
liam investavimui į startuolius Lietuvoje. Aš nuo ma-
žens domiuosi verslu. Įgijęs bakalauro laipsnį komu -
nikacijos ir verslo srityse, 2013 m. įsteigiau savo
„vers liuką”: su broliu Kęstučiu kūrėme video rekla -
mas naujiems produktams. Įgijome nemažai geros pa-
tirties, bet, laikui bėgant, nusprendėme ieškoti kitų,
vertingesnių užsiėmimų: aš pradėjau ruoštis medi-
cinos mokyklai, o brolis tęsė savo muzikinę karjerą.
Tai buvo maždaug 2017 m. Nuo to laiko visą savo dė-
mesį skyriau medicinai, bet vis dėlto turėjau nuo-
jautą, kad, ko gero, grįšiu prie verslo. Praėjusį mė-
nesį, dėl įdomumo prisijungiau prie Global Lithua-
nian Leaders organizuojamo renginio verslinin-
kams ir tuomet sužinojau apie LitBAN bei galimy-
bę bendradarbiauti su startuoliais Lietuvoje. Pa-
galvojau, kad čia man būtų įdomus ir vertingas už-
siėmimas, tai tapau nariu ir nusiun čiau prašymą sto-
ti į LitBAN Angel School. Kadangi organizacija dar
jauna ir kol kas jos nariams nereikia mokėti ypač di-
delių  pinigų sumų, man pasirodė, kad tai puiki ga-
limybė išbandy ti investavimą į startuolius Lietuvoje
ir daryti „naujoko” klaidas. Kol kas labai įdomu ir
vertinga, manau, taip bus ir toliau. Planuoju įgyti
daug prakti nės patirties, bendradarbiauti su bent vie-
nu startuoliu Lietuvoje, ir gal ateityje panaudoti įgy-
tas žinias, steigiant savo paties startuolį medicinos
srityje. Be šios veiklos, šią vasarą planuoju toliau ieš-
koti kasdieninių nuotykių ir šiaip džiaugtis gyve-
nimu. Vakar, man beskutant burokus, užsikimšo vir-
tuvės krauklė, tai bent šiandien bus ką veikti!

Šio�numerio�skyrelio�svečias�–�būsimasis�gydytojas�Šarūnas�Dau-
girdas.�Jis�nuoširdžiai�bei�su�humoru�pasakoja�apie�savo�pande-
mines�studijas�ir�tikrai�smagų�laisvalaikį.�Gyvenimas�yra�pilnas�ne-
tikėtumų�ir�kaip�gera�mokėti�jais�pasidžiaugti,�net�jeigu�kartais�tie
netikėtumai�ir�nėra�patys�smagiausi.�

Šarūnas: gyvenimas yra įdomus ir pilnas netikėtumų



2021 GEGUŽėS 20 D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Pagerbtas kovojusių už laisvę atminimas
Varėna (KAM inf.) – „Mes visi kartu ir esame NATO kariuomenė, kuri pa-

sirengusi ginti savo valstybę, žmones, tačiau tam reikalingas žmonių pasiti-
kėjimas, o ši diena ir vienija kariuomenę su visuomene. Dabar mes matome tik
mažą kariuomenės ir sąjungininkų fragmentą, bet ji pakankamai moderni, kad
galėtų atremti šiuolaikines grėsmes”, – sakė krašto apsaugos ministras Arvy-
das Anušauskas, kreipdamasis į susirinkusiuosius Partizanų pagerbimo, ka-
riuomenės ir visuomenės vienybės dienos šventėje Varėnoje. 

Ministras prisiminė, kad už Lietuvą paaukojusių savo gyvybę žmonių skai-
čius yra nepaprastai didelis, o šiame krašte tūkstančiai dalyvavo rezistencijoje,
rėmė ją. „Ši diena geriausias simbolis ir prisiminimas tiems, kurie padėjo gal-
vas už Lietuvą”, – pabrėžė A. Anušauskas. 

Gegužės 15 d., minint Partizanų pagerbimo, kariuomenės ir visuomenės vie-
nybės dieną, Lietuvos kariuomenė organizavo karinės technikos žygį per Pie-
tų Lietuvą. Jis driekėsi iš Lazdijų į Varėną. Žygyje dalyvavo Lietuvos kariuo-
menės ir NATO sąjungininkų technikos vienetai. 

Tradicija kartą per metus švęsti kariuomenės ir visuomenės dieną yra ki-
lusi iš Pirmosios Lietuvos Respublikos.

Pradėjo veikti elektroninis patrulis
Vilnius (ELTA) – Daugiau nei mėnesį elektroninėje erdvėje patruliuojan-

tys pareigūnai sulaukė 576 pranešimų iš gyventojų ar įstaigų, kurie buvo ver-
tinami ir nagrinėjami.

Policijos departamentas skelbia, kad socialiniame tinkle „Facebook” gau-
ti 489 pranešimai, elektroniniu paštu (virtualus.patrulis@policija.lt) – 79, o pa-
tys virtualūs patruliai identifikavo 7 atvejus.

Gautų pranešimų pobūdis labai įvairus, tačiau pareigūnai išskiria tokius
dažniausiai pateikiamus pranešimus, kai perduodama informacija dėl galimo
įvairaus tipo sukčiavimo (siūloma įsigyti vairuotojo pažymėjimus, akcizais ap-
mokestintų ar narkotinių medžiagų ir pan.). Taip pat kreipiamasi nukentėjus
nuo sukčių (sumokėjus už daiktą ir jo negavus, pasiūlė investuoti, bet apgavo
ir pan.), kreipiamasi dėl konsultacijos, kai galimai pažeidžiama žmogaus gar-
bė ar orumas (šmeižtas, trečiųjų asmenų galimi garbės ir orumo pažeidimai).
Skundžiamasi grasinimais, neapykantos kalba ir diskriminacija – atsiunčia-
mi komentarai ar socialinių tinklų įrašai, kuriais yra bandoma kurstyti prieš
bet kokios tautos, rasės, etninę, religinę ar kitokią žmonių grupę ar viešinami
diskriminacinio pobūdžio pranešimai dėl tautybės, rasės, lyties, kilmės, reli-
gijos ar kitos grupinės priklausomybės. 

Pateikiama informacija, kuri, asmenų nuomone, gali būti aktuali polici-
jai: dėl galimai vykdomos antivalstybinės veiklos, dėl galimai netinkamo turinio
publikavimo.

Atlikus pirminį informacijos vertinimą, tolesniam tyrimui perduotos 32
medžiagos: 11 dėl neapykantos kurstymo, 3 – dėl diskriminacijos, 9 – dėl suk-
čiavimo, 2 – dėl viešosios tvarkos pažeidimo (internete).

Iš virtualaus policijos patrulio perduotos informacijos pradėti 4 ikiteismi-
niai tyrimai (3 dėl neapykantos kurstymo ir 1 dėl rūbų su galimai padirbtais pre-
kiniais ženklais prekybos), 1 ikiteisminis tyrimas dėl pornografinio turinio vie-
šinimo, 6 pranešimų aplinkybės dar tikslinamos. Surašyti 5 administracinių nu-
sižengimų protokolai (3 dėl sukčiavimo, 2 dėl nelegalių ginklų pardavinėjimo).

Lietuvoje�nusižudė�jauna�gydytoja.�Savižudybės�sveikatos�sistemoje�dėl�pa-
tyčių,�smurto�kultūros�–�tik�viena�šitų�apraiškų�sritis.�Mobingo�atvejus�tirian-
ti�Darbo�inspekcijos�valdininkė�tikina,�kad�ši�yda�apėmusi�net�kelias�viešojo�sek-
toriaus�sritis:�sveikatos�apsaugą,�socialines�paslaugas�ir�globą�bei�švietimo�sis-
temą.�Nepaminėta�liko�dar�viena�vieta,�kur�patyčios�itin�gajos�–�Seimas.

Pamename, kaip praėjusiame Seime Arūnas Skardžius su Agne Širins-
kiene kvatojo, žiūrėdami į plakatą su taikiniu tapusiu Gabrieliaus Lands-
bergio atvaizdu. Kai praėjusią savaitę Seimo tribūnoje stovėjo kandi-

datas į Konstitucinio Teismo (KT) narius, teisės mokslų profesorius, kai ku-
rie tautos išrinkti parlamentarai jo dalykinėmis ir profesinėmis savybėmis
nesidomėjo. Jie priekaištavo, kodėl jis gynė LGBT bendruomenės interesus
ir domėjosi jo šeimynine padėtimi.

„Visuomenėje esate žinomas iš esmės kaip seksualinių mažumų intere-
sų reiškėjas, jų reikalavimų gynėjas. Taigi, ar yra teisinga jums kandidatuoti
į Konstitucinį Teismą, kur reikalaujama ir objektyvaus požiūrio, ir nešališ-
kumo?” – klausė konservatorė Vilija Aleknaitė-Abramikienė.

„Aš puikiai žinau Konstitucijos 104 str. 1 dalį. Konstitucinio Tei s mo tei-
sėjai vadovaujasi tik Konstitucija. Ir tai yra mano pareiga. Aš šią pareigą su-
prantu kaip sąmoningas pilietis, kaip profesionalas”, – sakė kandidatas į KT
teisėjus Vytautas Mizaras.

„Jūs labai daug rašote straipsnių, ir aš su jais susipažinęs, apie šeimą,
apie partnerystę, apie santuoką, tačiau jūsų autobiografijoje neradau jūsų šei-
minės padėties. Gal galėtumėte pasakyti savo šeiminę padėtį?”, – paklausė vals-
tiečių frakcijos atstovas Algimantas Dambrava.

„Jeigu būčiau Konstitucinio Teismo teisėju, turėčiau vadovautis tik Kons-
titucija”, – atsakė prof. dr. V. Mizaras.

V. Mizaras paskirtas KT teisėju gegužės 18 d. Per slaptą balsavimą už jo
kandidatūrą pasisakė 75 Seimo nariai, prieš buvo 44, susilaikė 14, vienas biu-
letenis sugadintas.

Sveikatos, socialinės ir švietimo įstaigos – pažeidžiamiausios
Savižudybių priežastis tyrinėjanti mokslininkė Jurgita Rimkevičienė sako,

kad viena iš agresijos, psichologinio smurto atmainų – mobingas. Silpnesnio
kolegos ujimas ypač gajus sistemose, kur stipri hierarchija, labai mažai ga-
limybių pereiti iš vieno lygio į kitą, vadovai jaučiasi nepajudinami ir saugūs
niekindami, persekiodami pavaldinius. Lygiavertis, pagarbus bendravimas
neegzistuoja.

„Mes dar turim tikrai ilgametį sovietinės sistemos palikimą, kur de-
dovščina, psichologinis smurtas, prievarta ir ne tik psichologinė, bet ir fizi-
nė, buvo norma”, – tikino J. Rimkevičienė.

Valstybinėje darbo inspekcijoje skundus dėl mobingo vienintelė tirian-
ti Vesta Macė tikina, kad dėl to kreipiamasi nedažnai. Viena vertus, nes žmo-
nės nežino apibrėžimo kas yra mobingas, kita vertus, bijo prarasti darbą, ta-
čiau tokia darbo kultūra įsivešėjusi plačiai.

„Tai yra pagrindinės trys sritys: asmens sveikatos priežiūra, socialinės
paslaugos, socialinė globa ir švietimo įstaigos”, – sakė V. Macė.

Šią savaitę palaidota jauna gydytoja pernai ieškojo pagalbos Darbo ins-
pekcijoje, su darbdaviu buvo sudaryta taikos sutartis, tačiau galiausiai ji buvo
atleista.

„Sveikatos sistema čia liūdniausias pavyzdys, nes ten ypač daug susikaupę
toksiškų hierarchijų, ten kastos. Mes nešnekame iki šiol apie slaugytojų pa-
dėtį. Mes kalbame apie gydytojų žiaurius likimus. Tai galima įsivaizduoti ko-
kia yra slaugytojų padėtis. Pati sveikatos sistema yra tokia, kad ji skatina tokį
elgesį. Ji skatina nuolankumą, prisitaikėliškumą, konformizmą ir tokie žmo-
nės Lietuvoje sėkmingiau daro karjeras, negu tie, kurie nesusitaiko su ne-
skaidrumu, neteisybe”, – teigė žmogaus teisių stebėjimo instituto vadovas prof.
dr. Dainius Pūras.

Kai 2019-aisiais iš gyvenimo pasitraukė jaunas Vilniaus ligoninės trau-
matologas, Sveikatos apsaugos ministerijoje buvo parengtas veiksmų planas,
kaip pagerinti emocinį klimatą sveikatos priežiūros įstaigose. Šį dokumen-
tą savo įsakymu pernai patvirtino tuometis sveikatos apsaugos ministras Au-
relijus Veryga. Tačiau dokumentas nugulė į stalčių.

„Mes raštu kreipėmės į Sveikatos apsaugos ministeriją, prašydami atsakyti
kas nuveikta įgyvendinant šį veiksmų planą, tačiau tradiciškai atsakymo ne-
sulaukėme”, – kalbėjo Šiaulių medikai.

Joana Lapėnienė, LRT LRT.lt

Nežinomas Žemutinės pilies bokštas
Vilnius (BNS) – Gedimino kalno papėdėje surastas paskutinis nežinomas

Vilniaus Žemutinės pilies bokštas – elektrinės tomografijos būdu lokalizuota
bokšto vieta.

Bokštas yra po žeme Pilių skvere – tarp paminklo kunigaikščiui Gedimi-
nui ir buvusios ,,Rotondos” kavinės.

Artimiausiu metu archeologinių kasinėjimų dėl lėšų trūkumo nebus.
Pirmą kartą rašytiniuose šaltiniuose šis bokštas paminėtas XVI amžiuje.
Elektrinės tomografijos būdu tyrimus atlikusios bendrovės „Geobaltic”  va-

dovas Dainius Michelevičius teigė, kad bokšto matmenys gali siekti 11x8 metrų.
Bokšto liekanos turėtų prasidėti pusantro ar dviejų metrų gylyje, kol kas

nežinoma.
Netoliese 2019–2020 metais atrastas ir rytinis Žemutinės pilies bokštas, šiuos

bokštus turėjo jungti gynybinė siena, jos liekanos po žeme irgi turėtų būti iš-
likusios.

Patyčios gajos ir Lietuvos Seime

Pernai�Seimo�Teisės�ir�teisėtvarkos�komiteto�pirmininkė�A.�Širinskienė�linksminosi�ko-
legoms�rodydama�taikinį,�kuriame�pavaizduotas�G.�Landsbergis.�����������������LRT.lt nuotr.Surastasis�bokštas�yra�keliolika�metrų�už�Katedros�aikštėje�stovinčio�Gedimino�pamink-

lo. „Lrytas.lt” nuotr.  



2021 GEGUŽėS 20 D., KETVIRTADIENIS8 DRAUGAS

IRENA VALYS

Lengvai� bendraujantis,� meniškos
sielos�Saulius�Marijus�Udra�vadi-
namojoje�svajonių�šalyje�JAV�gy-

vena�ilgiau�kaip�20�metų,�bet�Lietuva�jam
lieka�svarbiausia.�Ir�ne�veltui�JAV�Lietu-
vių�Bendruomenės�(LB)�Centrinio�New
Jersey�apylinkė�didžiuojasi�turinti�tokį�ak-
tyvų� renginių� dalyvį,� reiklų� ir� stiprų,
inovatyvų,� pilietišką� bei� tvirtos� nuo-
monės�apylinkės�narį�–�jis�savo�indėliu
padeda� tvirtai� gyvuoti� šiai� Bendruo-
menei.�2011�m.�jam�net�buvo�įteiktas�ap-
dovanojimas�„Centrinio�New�Jersey�lie-
tuvis”.�Su�Sauliumi�Marijumi�Udra kal-
bamės�apie�LB�veiklą�ir�kaip�atsiranda�no-
ras�joje�dalyvauti,�apie�patriotizmą,�kar-
tų�skirtumus�ir,�žinoma,�apie�laimę.�

Sauliau, prisiminkite, kaip atvykote į
Ameriką. Ko tikėjotės vykdamas čia, ar jūsų
gyvenimas priartėjo prie svajonių?

Į Ameriką atvykau 2001-ųjų lapk-
ritį, po rugsėjo 11-osios įvykių New
Yorke bei neramumų kitose Amerikos
vietose. Pagrindinis kelionės tikslas
buvo aplankyti vadinamąją svajonių
šalį, išbandyti save naujoje aplinkoje.
Galėjau prisidėti, teikti pagalbą at-
statant šalį po šių žiaurių įvykių, su-
krėtusių visą pasaulį. Atvykus į šią
šalį, teko įsitraukti į statybininkų gre-
tas, o vėliau drauge su bendraminčiais
pradėti savo verslą. Įsitikinau, kad
čia, vadinamojoje stebuklų šalyje, do-
leriai ant medžių tikrai neauga. Yra
daug galimybių jų užsidirbti, tačiau tik
daug ir sąžiningai plušant. Svajojau ge-
riau pažinti šį kraštą, tad ir dabar poil-
sio nuo darbų metu stengiuosi ke-
liauti.

Grįžkime prie jūsų gyvenimo Lietuvo-
je: kokioje šeimoje augote, ką studijavote,
kur dirbote, kokių pomėgių turėjote?  

Augau tarnautojų šeimoje, mo-
kiausi Klaipėdos 14-oje vidurinėje mo-
kykloje (dabar – Ąžuolyno gimnazija).
Buvau labai aktyvus, judrus ir žingei-
dus, todėl lankiau akordeono klasę
muzikos mokykloje, treniruotes Klai-

pėdos jaunimo krepšinio mokykloje,
šokių būrelio ir mokyklos choro repe-
ticijas. Keliskart dalyvavau Lietuvos
moksleivių dainų ir šokių šventėje. Bai-
gęs vidurinę mokyklą tarnavau so-
vietų armijoje, o grįžęs nusprendžiau
studijuoti tuometiniame Vilniaus in-
žinieriniame statybos institute (VISI,
dabar – Vilniaus Gedimino technikos
universitete), įgijau inžinieriaus-eko-
nomisto specialybę. 

Na, o pomėgiai… Galbūt todėl,
kad esu meniškos sielos, mėgstu dai-
nuoti, groti gitara. Kaip daugelis vyrų,
neatmetu žvejybos, medžioklės. Nors į
mūsų gyvenimą vis intensyviau ver-
žiasi kompiuteriai ir technologijos,
mane labiau žavi nuoširdus, asmeniš-
kas bendravimas ir ranka rašomas
bei piešiamas tekstas – kaligrafija.

Prisiminus legendą apie Pilėnus ir
Ūdrio ariją  „Aš papuošiu žirgo galvą pi-
navijom…”, kurią ir jums puikiai sekasi dai-
nuoti, negaliu nepaklausti apie jūsų pavardės
kilmę.

Ūdrų pavardė labiausiai paplitusi
Žemaitijoje, kur aš ir užaugau. O že-
maičiai kaip žinoma, yra užsispyrę, jie
lengvai nepasiduoda, taip ir mano
veikla buvo ir yra labai įvairiapusė. Iš-
eivijoje man visada buvo įdomu ben-
drauti su lietuviais: tiek neseniai at-
vykusiais, tiek jau daug metų čia gy-
venančiais. Taip bendraujant, plečiant
lietuvybės veiklą, 2010 m. oficialiai
buvo įkurta JAV LB Pietinio-Centrinio
New Jersey apylinkė, kurios pirmi-
ninke tapo Rasa Miliūtė. Buvo orga-
nizuota begalė renginių – vasaros šven-
čių, artistų, atvykusių iš gimtosios
Lietuvos, koncertų, parodų, naujame-
tinių švenčių ir t. t. Viena įsiminti-
niausių vasaros švenčių – 2014 m. Jo-
ninės, kurių metu man teko garbė ne
tik suvaidinti Kęstutį, bet ir į aikštę
žengti vilkint karžygio drabužiais, ves-
ti tikrą žirgą (!) ir dainuoti Ūdrio ari-
ją iš operos „Pilėnai”. Įvykis išties
buvo nepakartojamas, jį įamžino tuo-
metinė lietuviška TV bendrovė iš New
Yorko, iškilmingą sveikinimo žodį tarė
Lietuvos generalinis konsulas New
Yorke Valdemaras Sarapinas.

tų sukaupę daug įspūdžių ir prisimi-
nimų. Už aktyvų darbą Bendruomenės
labui esu gavęs padėkos raštų ir atmi-
nimo dovanėlių. 

Manau, kad į LB veiklą turėtų įsi-
traukti tiek vadinamieji trečiabangiai,
tiek jau ketvirtos bangos atvykusieji.
Juk tik dirbant ir kuriant kartu įvai-
rios negandos pakeliamos lengviau, o
Bendruomenė tampa vis stipresnė.

Ne paslaptis, kad tarp Bendruomenės
narių pastebime didesnį ar mažesnį kartų
priešiškumą. Pastebiu, kad tai išryškėjo pa-
staraisiais metais, ypač politikos srityje. Kaip
jums tai atrodo?

Kalbant apie lietuvius, gyvenan-
čius Lietuvoje ir Amerikoje, iš tiesų
jaučiamas skirtumas. Kai kurie atvy-
kusieji išliko artimi Lietuvai, jie puo-
selėja lietuviškus papročius, savo vaikus
moko gimtosios kalbos net ir būdami toli
nuo Tėvynės. Tačiau pastebiu, kad dalis
lietuvių ne tik yra nutolę nuo Ben-
druomenės gyvenimo, bet ir jaunosios
kartos neskatina puoselėti gimtąją kal-
bą, tradicijas. Vėliau, bėgant metams, ir
jie bando pritapti, įsitraukti į Bendruo-
menės gyvenimą, bet jų atžalos jau prak-
tiškai nebegali pritapti dėl kalbos bar-
jero. Kai kurie tėvai vasaromis bando iš-
leisti savo atžalas į Lietuvą pas senelius
ar kitus artimuosius, kad sustiprintų lie-
tuvių kalbos įgūdžius, pajustų lietuviš-
ką dvasią, patirtų kitokį gyvenimą. 

Tenka bendrauti ir su DP kartos iš-
eivijos lietuviais. Sakykim, esama at-

Paskui svajonę su Lietuva širdy

Su�žmona�Vera�����������������������������������������������������������Sauliaus Marijaus Udros archyvo nuotraukos

S.�Udra�–�prisiekęs�krepšinio�sirgalius

S.�Udra�(d.)�ir�Virgis�Bražinskas�Vasario�16-osios�minėjime�Estijos�namuose.

Ar lengvai pritapote Amerikoje? O gal
artimesnė liko Lietuva, jos žmonės, jų
mąstysena?

Nesileidžiant į smulkmenas reikia
pripažinti, kad man nebuvo sunku pri-
tapti šioje šalyje. Dėl kalbos neturėjau
jokių problemų, net pats padėjau at-
vykusiems tautiečiams. Žinoma, pir-
menybę visada teikiu Lietuvai, ne-
svarbu kur bekeliaučiau ar būčiau, o ir
žmonių požiūris į gyvenimą gimtojoje
žemėje iš esmės skiriasi nuo gyve-
nančiųjų užsienyje.

Kaip ir kada įsitraukėte į lietuvišką veik-
lą? Kokią įsivaizduojate Lietuvių Bendruo-
menės ateitį?

JAV gyvenu ilgiau kaip 20 metų.
2012 m. turėjo vykti šokių šventė. Ka-
dangi tuo metu trūko šokėjų, mielai įsi-
traukiau į jų gretas, prisidėjau ku-
riant šokių grupės „Viesulas” pavadi-
nimą, logotipą ir „Facebook” puslapį.
Pietinio-Centrinio New Jersey apylin-
kės veikloje dalyvavau nuo pat jos įkū-
rimo. Į vadovaujamus postus niekada
nesiveržiau, bet aktyviai dalyvauti lie-
tuviškame gyvenime man visada buvo
svarbu. Priklausiau apylinkės komi-
tetui, turėjau įsipareigojimų, tad vi-
sokeriopai prisidėjau prie jo veiklos.
Pasirūpindavau iš Lietuvos atvyku-
siais garsiais atlikėjais, kurie koncer-
tavo mūsų Bendruomenės vakaronėse,
o po pasirodymų, esant galimybei, sve-
čiams parodydavau įdomias turistų
lankomas vietas, kad jie į Lietuvą grįž-



DRAUGAS 92021 GEGUŽėS 20 D., KETVIRTADIENIS

AURA JUŠKEVIČIENĖ
ČESLOVA ŽUKIENĖ

Artėjant� Tarptautinei� šeimos� dienai,
Jungtinių�Amerikos�Valstijų�ir�Lietuvos
mokiniai�antrą�kartą�atvėrė�virtualios
STEAM�klasės�duris.�Tiek�sutiktą�užsie-
nietį,� tiek� tautietį,� gyvenantį� svetur,
vis�dar�stebina,�kad�Lietuva�tokia�maža,
o�joje�galima�išgirsti�kalbant�net�kelio-
mis�tarmėmis.�O�kur�dar�skirtingi�pa-
pročiai,�kulinarinis,�architektūrinis�pa-
veldas…

Kolorado lituanistinės mokyk-
los ir Kauno technologijos uni-
versiteto (KTU) Vaižganto pro-

gimnazijos moky tojus ir vaikus su-
jungė bendra idėja – pažinti Lie  tuvos et-
nografinius regionus. Su Aukštaitija
mokiniai susipažino dar šių metų kovą,
o gegužės 8-ąją susitiko kitame regio-
ne – Suvalkijoje.

Šeštadienio vakarą Lietuvos ir
ankstų rytą Colorado laiku (Lietuva gy-
vena „greičiau” nei JAV) vaikai kelia-
vo į derlingų žemių ir daug išsilavinu -

bendrinės kalbos pamatas būtent iš
šios tarmės sudėtas. Suvalkijoje gyve-
no tautiškos giesmės autorius Vincas
Kudirka ir lietuviškos gramatikos kū-
rėjas Jonas Jablonskis. 

Įvairaus amžiaus mokiniai, klau-
sydamiesi mokytojų ir linksmai tauš-
kėdami, mokėsi pinti daugiaspalves
juosteles. Karpydami iš popieriaus,
de koravo, puošė langines ir karnizus,
namus, stubomis vadinamus. Vaikai
su žinojo, kad išskirtinai Suvalkijoje
puodininkystė turi gilias tradicijas.
Pamokose dalyvavusi tautodailinin-
kė, keramikė Jurgita Čiplytė pasakojo,
kad žiesdama puodus ji turi laikytis
tam tikrų reikalavimų. Mokiniai šioje
pamokoje išbandė ir puodininkystės
amatą:  minkė molį, modeliną, plasti-
li ną ir lipdė puodelius, ąsotėlius, net ar-
batinius. 

Nors STEAM pamokos vyko nuo-
toliniu būdu, susitikimo dalyviai jau-
tėsi kaip tikroje kelionėje. Vaikai kar-
tu su savo šeimos nariais keliavo į gra-
 fienės Pranciškos Butlerienės, labai
mylėjusios kates, įkurtą miestą Mari-
jampolę, pasivaikščiojo po Zyplių dva-

rą, žygiavo Amalvos pelkės pa-
žintiniu taku, kopė į Sudargo pi-
liakalnius, aplankė V. Kudirkos ir
J. Basanavičiaus gimtines, senų
transporto priemonių muziejų,
kačių kiemelį Suvalkijos sostinė-
je ir dar apsilankė Lietuvos tau-
tinio atgimimo ąžuolyne. Vaikai
patys galėjo išsirinkti transporto
priemonę, ją nusipiešti. Ir taip
jie savo pieštais traukiniu, dvira-
čiais, mašinomis, motociklais ap-
lėkė visą Suvalkiją vos per kelias
valandas virtualioje STEAM kla-
sėje.

Tam, kad vaikai ir jų šeimos
nariai labiau pažintų Lietuvą,
planuojami dar du tarptautiniai
virtualūs susitikimai. Jie vyks ki-
tais mokslo metais – Žemaitijoje
ir Dzūkijoje.

Kaip gimė tarptautinio STEAM projekto
idėja?

STEAM projekte pasitelkiant
mokslo, technologijų, inžinerijos, me -
nų, matematikos žinias, vaikai pa-
trauk liomis priemonėmis mokosi kū-
rybiškai spręsti problemas ir įgytą pa-
 tirtį pritaikyti realiame gyvenime.
Šiandien mokiniai yra priversti daug
laiko praleisti prie kompiuterio. Tad ko-
dėl to buvimo nepavertus įdomesniu ir
naudingesniu? Tuo pačiu suteikti ga-
limybę vaikams praplėsti akiratį ir į

Šeimos dieną pasitinkant: 
JAV ir Lietuvos mokiniai susitiko Suvalkijoje

vejų, kai pagyvenę žmonės turi sukū-
rę savo „klubelį” kur nors netoliese
esančiame rajone. Dėl senyvo amžiaus
jų susitikimai ne itin dažni, būna kar-
tą per mėnesį arba kokių nors švenčių
proga. Daugelis šių žmonių jau turi pa-
keistas pavardes, amerikietiškus var-
dus. Su jais pasikalbėjus susidaro įspū-
dis, kad juos nelabai domina mūsų
įkurta LB apylinkė – jos veikla domi-
si vos keletas, kurių tik vienas kitas
drįsta apsilankyti Bendruomenės šven-
tėse ar renginiuose. Daugelis lietuvių
kilmės senbuvių net ir nelabai ben-
drauja lietuviškai, jiems priimtinesnė
anglų kalba. O pastarųjų metų ki-
birkštys, kilusios dėl politikos, saky-
čiau, net suskaldė mus, lietuvius, at-
sirado dvi balsuotojų stovyklos. Dėl su-
sipriešinimo per valstybės vadovo rin-
kimus, dėl nesutarimo tarp „dypukų”
ir trečiabangių lietuvių jaučiama at-
skirtis. Vis dėlto manau, kad jei ši ša-
lis tapo visų mūsų namais, neapykan-
tai ir pykčiui neturėtų būti vietos.

Stabtelėkime prie užsienio lietuvių ta-
patybės temos. Kokia jūsų nuomonė dvi-
gubos pilietybės klausimu?

Asmeniškai man Lietuva visada
išlieka svarbiausia, neatmetu galimy-
bės sugrįžti, nors jau daugiau kaip 20
metų gyvenu šioje plačių galimybių ša-
lyje. Lietuva vis dar gvildena klausimą
dėl dvigubos pilietybės, nors broliškos
Baltijos kaimynės – Latvija ir Estija –
šį klausimą seniai išsprendė. Man ir
latvių kilmės mano sutuoktinei Verai
šis klausimas, be abejonės, yra svarbus,
nes abiejų mūsų šeimose buvo puose-
lėjamos labai gilios tautinės tradicijos.
Gimimu įgytų pilietybių mes neatsi-
sakysime. Kasdieniame gyvenime, na-
muose kalbame ir latviškai, ir lietu-
viškai. Tautines tradicijas puoselėjame
ne tik namuose, bet ir išvykose į lie-
tuvių ar latvių organizuojamus ren-
ginius. Atvykę į mūsų namus galite pa-
ragauti ir lietuviškų, ir latviškų pa-
tiekalų – tai neatsiejama mūsų gyve-
nimo dalis. Valstybinių švenčių proga
iškeliame tautines Lietuvos ar Latvijos
vėliavas ir maloniai tuo didžiuojamės. 

Ar dažnai grįžtate į Lietuvą, ką norisi
joje nuveikti? Kaip, jūsų akimis, keičiasi Tė-
vynė?

Lietuvą ir kaimyninę Latviją sten-
giamės aplankyti kiek įmanoma daž-
niau, bent kartą per kelerius metus.
Parvykus į Lietuvą, visada norisi ap-
lankyti gimtąsias vietas, pamatyti po-
kyčius, susitikti su studijų, klasės drau-
gais. Lietuvai įstojus į Europos Sąjun-
gą, jaučiamas stiprus ekonominis pa-
kilimas, gražėja gimtasis kraštas, o
ypač sostinė Vilnius. Deja, pasaulį pa-
lietus globalinei pandemijai, keliones
teko atidėti. Šiais metais bandysime
vykti, kol dar galime aplankyti savo ar-
timuosius. O vėliau – kaip Dievas duos... 

Ko siekiate gyvenime? Kokių ambici-
jų turite? Ką šiandien veikiate?

Visada kažko noriu, turiu gyveni-
mo tikslų, o jie juk veda į priekį. Visada
siekiu pozityvaus požiūrio į gyvenimą,
net kai jis atneša nelauktų posūkių.
Svarbiausia, visada išlikti žmogumi ir
savimi. Ambicijos visada palaiko, ypač,
kai reikia laiku atlikti darbus ar dirb-
ti ilgiau nei numatyta. Šiuo metu dir-
bu vienoje statybos bendrovėje, sta-
tančioje namus New Yorko kalnuose,
itin populiariose kurortinėse vietose.

Išmintis byloja: „Taip, kaip yra da-
bar, bus ne visada. Kad ir kaip blogai
yra dabar, taip bus ne visada. Kad ir
kaip gerai yra šiuo metu, taip bus ne vi-
sada”. Man regis, viską dariau ir sten-
giuosi daryti tinkamai. Žmogaus gy-
venimas juk ir yra prasmingas tuomet,
kai realybė atitinka norus.

sių žmonių Lietuvai išauginusį kraštą
už Nemuno. Kas yra stuba, o kas – ku-
mečiai? Kaip kalba kapsai ir zanavy-
kai, ar jie tikrai sugyvena kaip jų her-
be parašyta – „Vienybė težydi”? Kaip
jie seniau rengėsi, kokio skonio yra
duonzupė? Kodėl margaspalvę juostą
gauti dovanų sūduviams buvo didžiu-
lis džiaugsmas? 

Atlanto vandenyno skiriami vai-
kai ir jų šeimų nariai išgirdo suval-
kietišką tarmę. O ja Suvalkijos žmonės
tikrai gali didžiuotis, nes visas lietuvių

projektą pakviesti užsienyje gyvenan-
čius tautiečius, kurie ypatingai ištroš -
kę žinių apie Lietuvą, – taip STEAM
idėja dalijasi projekto organizatorė
Jolanta Vaitkevičienė. Ji projektui įgy-
vendinti subūrė koleges, KTU Vaiž-
gan to progimnazijos pradinių klasių
mokytojas: Jūratę Valančauskienę,
Česlovą Žukienę, Agnę Varžukienę,

projekto koordinatorę, direktorės pa-
vaduotoją ugdymui Eglę Grinkevičienę.

Šis tarptautinis STEAM projektas
sujungė dvi bendruomenes – JAV ir
Lie tuvos mokyklas – ir padėjo daly-
viams turiningai praleisti laiką. Šian-
dien jaučiamas bendravimo stygius, so-
cialinis atstumas. Mūsų vaikai turi pri-
imti naujus iššūkius, kuriuos psicho-
logai dar tik bando apibrėžti ir įvar-
dinti. Semtis dvasinės tvirtybės turime
vieni iš kitų, nes lengvai esame iš-
sklaidomi, dar lengviau supriešina-
mi. O juk būna kaip toje pasakoje –
šluotos vytelės neperlaužiamos tik
tuomet, kai jos sudėtos kartu. 

Žavi Kolorado lituanistinės mo-
kyklos direktorės Editos Buzėnienės ir
jos suburto mokyklos kolektyvo pasi-
šventimas išlaikyti lietuvybę ir ją puo-
selėti gyvenant Amerikoje. Tai sudė-
tinga, bet labai prasminga. Šiandien
pasėtas tautiškumo, meilės savo tautai
ir jos šaknims grūdelis augs vaikuose
ir duos vaisių.

Lauksime kitų bendrų susitiki-
mų!

Aura Juškevičienė – Kolorado li-
tuanistinės mokyklos mokytoja.

Česlova Žukienė – KTU Vaižganto
progimnazijos pradinių klasių moky-
toja.

Greta�ir�Ieva�su�savo�pintomis�juosteleṁis.
Organizatorių nuotraukos

Dominykas�su�sesute�keramikos�dirbtuvė-
se.

Lukas�demonstruoja�savo�nupintą�juostelę. Milda�ir�Austė�STEAM�pamokoms�pasiruošusios.



2021 GEGUŽėS 20 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

ES kritikuoja Rusijos sudarytą sąrašą
Briuselis (ELTA) – Europos Sąjunga griežtai sukritikavo naują Rusijos „ne-

draugiškų užsienio valstybių” sąrašą, kuriame pirmose vietose rikiuojasi JAV
ir Čekija. 

Maskvos reiškiami kaltinimai dėl „nedraugiškų veiksmų” yra nepagrįs-
ti, pareiškė ES diplomatijos vadovas Josep Borrell. Be to, toks elgesys esą ne-
suderinamas su 1961 m. Vienos konvencija dėl diplomatinių santykių.

„Raginame Rusiją peržiūrėti savo sprendimą, kad būtų išvengta tolesnio
ir taip spaudimą patiriančių mūsų santykių blogėjimo”,– pridūrė jis.

Rusijos užsienio reikalų ministerija „nedraugiškų valstybių” sąrašą pa-
skelbė gegužės 14 dieną. Jis parengtas prezidento Vladimiro Putino nurodymu.
Įtraukus valstybes į sąrašą, joms taikomi ribojimai, pavyzdžiui, dėl Rusijos pi-
liečių įdarbinimo ambasadose.

Remiantis dokumentu, Čekija galės įdarbinti tik 19 Rusijos piliečių, o JAV
– nė vieno.

PASAULIS

Rusija�draus�lyginti�SSSR�ir�fašistinę�Vokietiją. „Euromaidan” nuotr.

Tapatinti SSRS ir Vokietijos – negalima
Maskva (ELTA) – Kremlius laiko pasibaisėtinu SSRS ir fašistinės Vokie-

tijos lyginimą, ir Valstybės Dūmai pateiktas svarstyti įstatymo projektas, ku-
riame draudžiama viešai tapatinti SSRS ir nacistinės Vokietijos tikslus ir veiks-
mus Antrajame pasauliniame kare.

Pasak Rusijos prezidento spaudos sekretoriaus Dmitrijaus Peskovo, Sovietų
Sąjungos ir Vokietijos santykių 1939–1941 m. klausimas ir įstatymo projektas,
draudžiantis viešai tapatinti SSRS ir Vokietijos vaidmenis Antrojo pasaulinio
karo pradžioje, – tai „absoliučiai skirtingos istorinės kategorijos”.

„Vienas dalykas kalbėti apie dvišalius (SSRS ir Vokietijos) santykius, ku-
rie buvo, ir jų negalima neigti, jūs žinote apie pasirašytus dokumentus ir jų prie-
dus (1939 metų Molotovo – Ribbentropo paktas ir jo slaptasis protokolas), visa
tai irgi buvo, ir niekas nesiruošia išsižadėti savo istorijos, – pareiškė Kremliaus
atstovas. – Bet bent kaip kaltinti Rusiją dėl Antrojo pasaulinio karo pradžios
– tai ne kas kita, kaip šventvagystė, ir šią šventvagystę dabar teisiniu požiū-
riu planuojama užfiksuoti įstatyme”.

Kaip pabrėžė D. Peskovas, Rusijai svarbu „apsaugoti viešąją nuomonę, vi-
suomenės gyvenimą nuo tokio pasibaisėtino tapatinimo”.

Vokietija leido tiesti „Nord Stream 2” 
Berlynas (ELTA) – Vokietijos federalinė jūrų ir hidrografijos agentūra (BSH)

leido šalies teritoriniuose vandenyse pradėti 2 km ilgio „Nord Stream 2” du-
jotiekio atkarpos tiesimo darbus.

BSH nurodė nedelsiant pradėti dujotiekio atkarpos Vokietijos išskirtinė-
je ekonominėje zonoje tiesimą, kuris buvo sankcionuotas pagal sausį išduotą
prieštaringai vertinamą leidimą.

Baltijos jūros dugnu tiesiamas 10 mlrd. eurų vertės „Nord Stream 2” du-
jotiekis, kuriuo Vokietijai bus tiekiamos rusiškos gamtinės dujos, šiuo metu vis
dar tiesiamas Danijos vandenyse, tačiau ten darbai jau beveik užbaigti.

Vokietijos gamtos ir biologinės įvairovės apsaugos sąjunga ir Vokietijos ap-
linkosaugos asociacija ėmėsi teisinių veiksmų, siekdamos sustabdyti dujotie-
kio tiesimo darbus iki gegužės pabaigos dėl poveikio paukščių migracijai.

Atsižvelgusi į tai, BSH leido atnaujinti dujotiekio tiesimo darbus nuo ge-
gužės pabaigos ir tęsti juos iki rugsėjo galo.

„Nord Stream 2” dujotiekis yra beveik užbaigtas tiesti, išskyrus kelias at-
karpas Vokietijos vandenyse. Tačiau jis sulaukia aršios kritikos, ypač iš Was-
hingtono, kuris teigia, kad Europa taps pernelyg priklausoma nuo Rusijos ener-
getinių išteklių.

Kanada ir JAV derasi dėl sienų atidarymo
Ottawa (ELTA) – Kanados ir JAV atstovai pradėjo derybas dėl apribojimų

dviejų šalių pasienyje, įvestų prasidėjus koronaviruso pandemijai, panaikinimo.
Kanados ir JAV siena buvo uždaryta praėjusių metų kovo 21 d. Buvo už-

draustos visos nebūtinos dviejų šalių piliečių kelionės, taip pat ir turistinės iš-
vykos. Kaip sakė tada Kanados ministras pirmininkas Justin Trudeau, šie ap-
ribojimai galios tol, kol šalys nebus įsitikinusios, kad įprastinis sienos kirti-
mo režimas yra saugus. Buvo numatyta, kad šis Kanados ir JAV susitarimas
galios iki gegužės 21 d.

Diktatoriui A. Lukašenkai 
vaidenasi perversmai 
Jei�Vakarų�nepripažįstamas�Baltarusijos�prezidentas�Aliaksandras�Lukašenka
būtų�nužudytas,�valdžia�pereitų�ministro�pirmininko�vadovaujamai�Saugumo
tarybai,�o�šalyje�būtų�įvesta�nepaprastoji�padėtis.

Tokia tvarka numatoma dekrete „Apie suvereniteto ir konstitucinės tvar-
kos apsaugą”, kurį pasirašė A. Lukašenka. „Dokumente numatoma, kad
valstybės vadovo žūties dėl pasikėsinimo, įvykdžius terorizmo aktą, vi-

dinės agresijos ar kitokių prievartinių veiksmų atveju, visos valstybinės ins-
titucijos ir jų pareigūnai veikia, vadovaudamiesi Saugumo tarybos, kurios
posėdžiams pirmininkauja ministras pirmininkas, sprendimais”, – rašoma
pranešime.

Be to, įvykus dekrete
paminėtiems įvykiams, ša-
lyje „nedelsiant įvedama
nepaprastoji arba karinė
padėtis”.

Pagal Baltarusijos
Konstitucijos 89 straips-
nį, „esant laisvam prezi-
dento postui arba jam [pre-
zidentui] negalint vykdy-
ti savo pareigų”, jo įgalio-
jimai pereina vyriausy-
bės vadovui.

Saugumo tarybą sudaro prezidentas ir nuolatiniai nariai: ministras pir-
mininkas, parlamento rūmų pirmininkai, prezidento administracijos vado-
vas, Saugumo tarybos valstybės sekretorius. Saugumo tarybos nariai taip pat
yra gynybos ministras, Generalinio štabo viršininkas, Vidaus, Užsienio rei-
kalų, Finansų ministerijų vadovai, Valstybės saugumo komiteto pirmininkas,
Valstybės kontrolės komiteto pirmininkas, generalinis prokuroras, Tyrimų
komiteto pirmininkas.

66 metų autoritariškasis Baltarusijos lyderis slopina istorinius protestus
prieš jo valdymą, kilusius paskelbus jį rugpjūtį įvykusių prezidento rinkimų
laimėtoju, ir tvirtina užkirtęs kelią Vakarų vadovaujamai revoliucijai.

Balandžio viduryje Baltarusijos Valstybės saugumo komiteto (KGB) va-
dovas Ivanas Tertelis televizijos kanalui ONT pareiškė, kad buvo užkirstas
kelias pasikėsinimui į A. Lukašenkos gyvybę.

Anot KGB vadovo, „operacijos metu buvo užkardyta teroristinių požymių
turinčios organizuotos grupės veikla”.

„Grupės nariai nuodugniai planavo ir ėmėsi praktiškai įgyvendinti są-
mokslą pašalinti Baltarusijos prezidentą ir jo šeimos narius bei organizuo-
ti ginkluotą maištą, siekiant prievarta užgrobti valdžią”, – sakė jis.

A. Lukašenka tvirtino esą sąmoksle dalyvavo JAV vadovybė. „Niekas ne-
galėjo duoti užduoties [pašalinti prezidentą], išskyrus aukščiausią politinę
vadovybę. Tik jie”, – sakė A. Lukašenka.

Baltarusių opozicija informaciją apie galimą valstybės perversmą pa-
vadino specialiųjų tarnybų provokacija. JAV Baltarusijos mestus kaltinimus
paneigė.

S. Cichanouskaja ragina JAV izoliuoti Lukašenką
Baltarusijos opozicijos lyderė Sviatlana Cichanouskaja  paragino JAV pa-

skelbti daugiau sankcijų Minskui, kad A. Lukašenka, kurio Baltarusijos pre-
zidentu nepripažįsta nei Washingtonas, nei Vakarų demokratijos, būtų dar
labiau izoliuotas.

„Raginu jus, Amerikos žmonių išrinktieji atstovai, toliau veikti ryžtin-
gai. Raginame JAV drauge su partneriais Europoje įsitraukti į tarptautinį tar-
pininkavimą”, – nuotoliniu būdu į Tom Lantos žmogaus teisių komisijos po-
sėdį Kongrese kreipėsi  S. Cichanouskaja.

Ji taip pat paragino JAV „pasinaudojant savo diplomatija dar labiau izo-
liuoti Lukašenką”.

38-erių S. Cichanouskaja, kurią opozicija ir Vakarai laiko tikrąja pernai
rugpjūtį vykusiu prezidento rinkimų nugalėtoja, pasitraukė į Lietuvą, Mins-
ko režimui pradėjus persekioti opozicijos aktyvistus ir areštavus šimtus žmo-
nių, dalyvavusių masiniuose protestuose. Daugeliui jų buvo skirtos griežtos
laisvės atėmimo bausmės.

Balandį JAV sugrąžino sankcijas devynioms valstybinėms bendrovėms,
A. Lukašenkai ignoravus raginimus paleisti politinius kalinius, sulaikytus
per antivyriausybinius protestus.

S. Cichanouskaja gyrė šias JAV iždo departamento sankcijas kaip „vie-
nas efektyviausių priemonių”, tačiau paragino Jungtines Valstijas nubaus-
ti ir kitus jos šalies subjektus.

Ji taip pat paragino JAV Kongresą apsvarstyti galimybę labiau paremti
pilietinės visuomenės organizacijoms Baltarusijoje, taip pat nepriklausomai
žiniasklaidai ir privačiajam sektoriui, kaip kad, jos teigimu, daro Europos Są-
junga.

Be to, Baltarusijos opozicijos lyderė atkreipė dėmesį, kad tarp tarptau-
tinių galių nevyksta joks reikšmingas pokalbis apie tai, kaip nutraukti devynis
mėnesius trunkančią politinę krizę jos šalyje.

„Raginame JAV imtis aktyvaus vaidmens organizuojant tokią tarptau-
tinę konferenciją, įtraukiant platų suinteresuotųjų šalių ratą”, – sakė S. Ci-
chanouskaja.

BNS, Delfi

S.�Cichanouskaja�prašo�sugriežtinti�sankcijas�A.�Luka-
šenkai.� „Verslo žinios” nuotr.



DRAUGAS 112021 GEGUŽėS 20 D., KETVIRTADIENIS

Budapešte,�Vengrijoje,�vykusiame�Eu-
ropos�vandens�sporto�šakų�čempionate
bronzos�medaliu�pasidabino�Lietuvos
plaukikas�Danas�Rapšys.

Vyrų 400 metrų laisvuoju stiliu-
mi finale geriausias 2019-ųjų
Lietuvos sportininkas tarp aš-

tuonių plaukikų atplaukė trečias. Jis
atkarpą įveikė per 3 min. 45,39 sek. Pir-
mas atplaukė rusas Martinas Maliu-
tinas (3:44,18 min.). Sidabrą iškovojo
austras Felix Aubeck (3:44,63 min.).

Kvalifikacijos plaukimas 25-erių
sportininkui iš Lietuvos susiklostė
permainingai. Nuplaukus 250 metrų D.
Rapšys turėjo beveik 1 sekundės per-
svarą prieš šveicarą Antonio Djakovič.
Ir 300 m nuotolis nuteikė sirgalius tei-
giamai: mūsiškis buvo priekyje. Tačiau
likusi distancijos dalis mūsų sporti-
ninkui buvo tiesiog tragiška: varžovai
įjungė papildomą pavarą ir Danas ne
tik prarado lyderio vaidmenį, bet ir pra-
dėjo atsilikinėti. Lietuvį aplenkė italas
Marco De Tullio, šveicaras A. Djakovič
ir norvegas Henrik Christiansen. D.

Lietuvos�krepšininkų�komandos�Šiau-
rės� Amerikos� Nacionalinės� krepšinio
asociacijos�(NBA)�pirmenybių�regulia-
riajame�sezone�neužėmė�aukštų�vietų.
Tačiau�Domantas�Sabonis�ir�Jonas�Va-
lančiūnas�šį�sezoną�dar�labiau�įsitvirti-
no� stipriausios� pasaulio� lygos� aukš-
taūgių�elite.

Abu Lietuvos vidurio puolėjai
pateko tarp keturių daugiausiai
kamuolių atkovojusių NBA žai-

dėjų. NBA reguliariajame sezone
Memphis „Grizzlies” vidurio puolė-
jas J. Valančiūnas pagal atkovotus ka-
muolius buvo trečias (vid. 12,5), In-
dianos „Pacers” pusiau centras D. Sa-
bonis – ketvirtas (vid. 12).

D. Sabonis užėmė aukštą vietą ir
pagal rezultatyvius perdavimus. Šios
statistikos kategorijos lentelėje 211 cm
ūgio žaidėjas buvo tryliktas (vid. 6,7).

Pagal pelnytus taškus reguliaria-
jame sezone D. Sabonis užėmė 31-ąją
vietą (vid. 20,3), J. Valančiūnas – 46-ąją
vietą (17,1). Abiejų lietuvių rezultaty-
vumo vidurkis šį sezoną buvo geriau-
sias karjeroje.

Abu Lietuvos aukštaūgiai retai
palikdavo aikštę nepasiekę dvigubo
dviženklio, o D. Saboniui dažnai pa-
klusdavo ir trigubi dviženkliai (šį se-
zimą – 9). Daugiau kartų tą padarė tik
keturi NBA krepšininkai.

J. Valančiūnas pasiekė 49 dvigubus
dviženklius, D. Sabonis – 48. Pagal šį ro-
diklį J. Valančiūnas pasidalijo trečią-
ja vieta su Rudy Gobert iš Utah „Jazz”,
D. Sabonis užima penktąją vietą. 

Penktą sezoną NBA lygoje žai-
džiantis ir ketvirtą sezoną „Pacers” at-
stovaujantis 25-erių D. Sabonis pirmą
kartą peržengė 20 taškų vidurkio ribą.
Aukštaūgio vidurkis kyla kiekvieną
sezoną. Jei debiutuodamas NBA pir-
menybėse 2016–2017 metų sezone (Ok-
lahoma City „Thunder” komandoje) D.
Sabonis pelnydavo tik 5,9 taško, tai „Pa-
cers” klube tris praėjusius sezonus jo vi-
durkis buvo 11,6 taško (2017–2018 m.),
14,1 taško (2018–2019 m.) ir 18,5 taško
(2019–2020 m.). Šį sezoną – 20,3 taško.

Devintą sezoną NBA žaidžiančio 29-
erių J. Valančiūno karjeros kreivė vin-
giuoja, o iki šio sezono jo vidurkis la-
biausiai buvo pakilęs 2018–2019 metų se-
zone, kuriame uteniškis perėjo iš To-
ronto „Raptors” į „Grizzlies”. Tą se zo-
 ną J. Valančiūnas įmesdavo 15,6 taško
(sudėjus abiejuose klubuose žaistas

rungtynes). Tiesa, antrojoje to sezono
dalyje, kurioje vidurio puolėjas atsto-
vavo „Grizzlies”, jo vidurkis buvo šok-
telėjęs net iki 19,9 taško. Praėjusį sezo-
ną, kuris buvo sutrikdytas dėl COVID-
19 pandemijos, J. Valančiūnas įmesda-
vo 14,9 taško, šį sezoną – 17,1 taško.

Ir J. Valančiūnas, ir D. Sabonis šį
sezoną žaidė po 62 rungtynes. Jų ko-
mandos užėmė devintąsias vietas:
„Grizzlies” (38 pergalės per 72 rungt.)
– Vakarų grupėje, „Pacers” (34 perga-
lės) – Rytų grupėje.

D. Sabonis – 
trijų legendų draugijoje

Indianos „Pacers” atstovaujantis
D. Sabonis sužaidė įspūdingą sezoną ir
atsidūrė tarp trijų legendinių NBA
krepšininkų.

Puolėjas iš Lietuvos reguliariojo
sezono metu vidutiniškai per rungty-
nes įmetė po 20,3 taško, atkovojo po 12
atkovotų kamuolių ir atliko po 6,7 re-
zultatyvaus perdavimo.

Per visą NBA istoriją vidutiniškai
per rungtynes įmesti bent 20 taškų, at-
kovoti 12 kamuolių ir atlikti 6 rezulta-
tyvius perdavimus iki tol buvo pavykę
vos trims krepšininkams. Po sykį tai
padarė Oscar Roberston (1961–1962 m.)
ir Kevin Garnett (2002–2003 m.), o du
kartus tai buvo pavykę padaryti le-
gendiniam Wilt Chamberlain (1966–
1967 m., ir 1967–1968 m.).

NBA rekordai 

Naktį iš sekmadienio į pirmadie-
nį pasibaigęs NBA reguliarusis sezonas
paliks savo žymę lygos metraščiuose.
Šiemet buvo pasiektas visų laikų NBA
trigubų dviženklių rekordas. To nesu-
trukdė padaryti ir trumpesnis nei
įprastai sezonas – dėl COVID-19 pa-
ndemijos reguliarųjį sezoną sudarė 72
rungtynės (įprastai jų būna 82).

Iš viso 2020–2021 metų NBA sezono
metu buvo atlikta net 142 trigubi dvi-
ženkliai. Iki tol didžiausias pasiekimas
buvo 127 trigubi dviženkliai (2018–2019
m.).

Šio sezono trigubų dviženklių ly-
deriu tapo Russell Westrook, kuris at-
liko 38 trigubus dviženklius, Nikola Jo-
kiči atliko 16 trigubų dviženklių, James
Harden – 12, Luka Dončič – 10. Tarp
daugiausiai trigubų dviženklių atli-
kusių krepšininkų rikiuojasi ir D. Sa-
bonis – 9.

Šį� sezoną� NBA� lygoje� debiutavo� su
Detroito� „Pistons”� sutartį� pasirašęs
Deividas�Sirvydis.�20-metis�gynėjas�be-
veik�visą�sezoną�praleido�ant�atsarginių
suolo�ir�silpniausioje�Rytų�grupės�ko-
mandoje�žaidė�tik�20�rungtynių,�dau-
giausia�–�pirmenybių�pabaigoje.�D.�Sir-
vydžio�vidurkis�buvo�2,1�taško.

22metų Ignas Brazdeikis šį se-
zoną buvo sudaręs kelias
trumpalaikes sutartis su New

Yorko „Knicks”, Philadelphijos
„76ers” ir Orlando „Magic” koman-
domis. Kanadoje užaugęs ir neseniai
Lietuvos pilietybę gavęs puolėjas žai-
dė 13 rungtynių ir pelnydavo viduti-
niškai 7 taškus. 

Du jauniausi NBA lygoje žai-

džiantys lietuviai NBA sezono pasku-
tinėse rungtynėse sužaidė karjeros
rungtynes ir už tai susilaukė pagyrų iš
savo trenerių. Tiesa, abiejų lietuvių ko-
mandos patyrė pralaimėjimus. D. Sir-
vydžio atstovaujama „Pistons” namie
91:104 nepasipriešino Denverio „Nu-
ggets” komandai, o „Magic” išvykoje
nusileido Philadelphijod „76ers” –
97:122. Orlando komanda Rytų grupė-
je aplenkė tik „Pistons” krepšininkus
ir buvo priešpaskutinė. „Magic” iško-
vojo 21 pergalę, „Pistons” – 20.

D. Sirvydis rungtynėse su „Nu-
ggets” ant parketo praleido 19 min. ir
jų nešvaistė – surinko 16 taškų (2/4
dvit., 4/7 trit.) atkovojo 5 kamuolius, at-
liko 1 rezultatyvų perdavimą bei kar-
tą suklydo. 

Nukelta į 15 psl.

Arizonos�universiteto�„Wildcats”�moterų
golfo� komanda� privertė� pasinervinti
savo�sirgalius,�bet�pasiekė�svarbiausią
tikslą�–�trečius�metus�iš�eilės�pateko�į
NCAA�čempionatą.

Arizonos universitetas kartu su
dar 17 komandų Stanfordo gol-
fo aikštyne NCAA regioninėse

varžybose kovojo dėl šešių kelialapių į
NCAA pirmenybes, kuriose laimėjo
penktąją vietą.

Geriausia Lietuvos golfo žaidėja
Gilė Bitė Starkutė iš viso atliko 223
smūgius (+10) ir užėmė 52-ąją vietą tarp
95 dalyvių. Pirmąją dieną mūsiškei pri-
reikė 77 smūgių, antrąją ir trečiąją – po
73.

„Mano žaidimas buvo įvairus ir ne
itin stabilus. Kai padarydavau klaidą,
tai ji būdavo nemaža. Iš tokios ‘duobės’
išlipti jau reikėdavo nemažai pastangų.
Pirma diena buvo prasčiausia ir tikrai
be galo jaudinausi. Antroji ir trečioji
dienos buvo kiek geresnės, stabilesni

SPORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

D.�Sabonis�ir�J.�Valančiūnas�po�puikaus�NBA�sezono�įsitvirtino�stipriausios�pasaulio�lygos
žaidėjų�elite.

Puikus NBA sezonas lietuviams

Pagyros D. Sirvydžiui ir I. Brazdeikiui

D.�Rapšys�Europos�plaukimo�čempionate�iš-
kovojo�bronzos�medalį.

D. Rapšys – 
Europos čempionato bronzininkas

Rapšys atplaukė ketvirtas, jo rezultatas
buvo 3 min. 48,05 sek. Lietuvis į finalą
prasibrovė septintuoju rezultatu.

D. Rapšiui priklauso šios rung-
ties Lietuvos rekordas. 2019 m. plau-
kikas 400 metrų atkarpą laisvuoju sti-
liumi buvo įveikęs per 3 min. 43,36 sek.

G. B. Starkutė žais NCAA čempionate

Į�NCAA�čempionatą�patekusi�G.�B.�Starku-
tė:�„Mūsų�didžiausias�noras�ir�tikslas�yra,�kad
nueitume�tiek�galima�toliau”.

buvo tiek žaidimas, tiek nervai”, – pa-
sakojo G. B. Starkutė.

Iš viso buvo surengti keturi re-
gioniniai turnyrai. 24 stipriausios ko-
mandos dėl NCAA trofėjaus varžysis
„Grayhawk” golfo klubo aikštyne Ari-
zonoje gegužės 21–26 dienomis.



12 DRAUGAS2021 GEGUŽėS 20 D., KETVIRTADIENIS

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Rytoj,�gegužės�21-ąją,�sukaks�100�metų�nuo�so-
vietų�branduolinės�fizikos�eksperto,�garsaus�di-
sidento�ir�žmogaus�teisių�aktyvisto�Andrejaus

Sacharovo�(1921–1989)�gimimo.�A.�Sacharovas�buvo
vienas�žymiausių�civilinių�teisių�ir�reformų�Sovietų�Są-
jungoje�šalininkas,�1975�m.�jam�paskirta�Nobelio�tai-
kos�premija.�Kadangi�jam�nebuvo�leista�išvykti�iš�So-
vietų�Sąjungos,�į�premijos�įteikimo�ceremoniją�vyko
ir�kalbą�perkaitė�jo�žmona�Jelena�Bonner.�Jis�pats�tuo
metu�buvo�Vilniuje�ir�apdovanojimo�iškilmių�klausėsi
per�radiją.

Paruošė dirvą totalitarizmo žlugimui

A. Sacharovo idėjos paskatino žmogaus teisių
principo kaip politikos pagrindo įtvirtinimą. Jis buvo
suimtas 1980-aisiais po jo viešų protestų, nukreiptų
prieš sovietų invaziją į Afganistaną 1979 metais. Iš-
tremtas į Gorkio miestą (dabar Nižnij Novgorodas),
kuris buvo neprieinamas užsieniečiams ir iki pat
1986-ųjų  griežtai priežiūrimas. A. Sacharovas ini-
cijavo pirmąsias nepriklausomas legalias politines
organizacijas ir tapo žinomu asmeniu augančioje So-
vietų Sąjungos politinėje opozicijoje. 

Teigiama, kad A. Sacharovo veikla paskatino ir
Lietuvos intelektualų įsitraukimą į disidentinę veik-
lą sovietiniu laikotarpiu. Apsilankęs Vilniuje 1975 m.,
jis bendravo su Lietuvos laisvės kovotojais. 1976 m.
lapkričio 25 d. Viktoras Petkus kartu su Tomu Venc-
lova, Karoliu Garucku, Ona Lukauskaite-Poškiene ir
Eitanu Finkelšteinu įkūrė Lietuvos Helsinkio grupę.
„Jo pavyzdys ir parama suvaidino didžiulį, dar ne-
pakankamai įvertintą vaidmenį rengiant Lietuvos ne-
priklausomybę,” – teigia T. Venclova. 

1989-ųjų balandį A. Sacharovas buvo išrinktas į
naująjį parlamentą ir buvo vienas iš demokratinės
opozicijos vadovų. Jis mirė nuo širdies smūgio tų pa-
čių metų gruodį. Dar 1988-aisiais įsteigta šio disidento
vardu pavadinta premija, ją kasmet Europos Parla-
mentas skiria asmeniui ar organizacijai už nuopelnus
ginant žmogaus teises ir skatinant demokratiją. 2003
m. prezidentas Valdas Adamkus pagerbė A. Sacharovo
našlę J. Bonner Didžiojo Lietuvos kunigaikščio Ge-
dimino 3-ojo laipsnio ordinu už jos ir jos vyro indėlį
į Lietuvos nepriklausomybę ir žodžio laisvės gynimą.

Garsaus mokslininko ir disidento gimimo 100-
metis minimas daugelyje šalių, taip pat ir Lietuvo-
je. Vilniuje jo atminimui skirti renginiai vyksta visą
gegužės mėnesį. Vytauto Didžiojo universitete Kau-
ne įsikūręs Andrejaus Sacharovo demokratijos plėt-
ros tyrimų centras šia proga organizuoja net šešis
renginius: visą mėnesį vyksta paroda Vilniaus ro-
tušėje, taip pat surengta mokslinė konferencija,
dviejų filmų peržiūros, gimtadienio koncertas ir
karikatūrų-satyrų paroda. 

Prisiminti Helsinkio susitarimai

Gegužės 13-ąją Vilniaus rotušėje buvo surengta

konferencija „Švenčiant A. Sacharovo gyvenimą”,
kuri buvo sutelkta į 1975 m. Helsinkio susitarimus,
tapusius bendradarbiavimo ir saugumo pagrindu Eu-
ropoje bei paskatinusius Sovietų bloko suirimą.
Helsinkio susitarimai buvo pasirašyti tais pačiais me-
tais, kai Nobelio taikos premija buvo įteikta A. Sa-
charovui, kurio raštai ir įžvalgos atsispindėjo Hel-
sinkio susitarimuose. 

Konferenciją pradėjo Lietuvos užsienio reikalų
viceministras Mantas Adomėnas, pabrėžęs A. Sa-
charovo asmenybės reikšmę dabarčiai ir tai, kad
problemos, su kuriomis jis kovojo, niekur nedingo.
„Deja, po trisdešimties metų vis dar išgyvename lais-
vės pažeidimus, žodžio laisvės slopinimą, žmogaus
teisių suvaržymus visame pasaulyje ir artimiausiose
kaimyninėse šalyse”, – teigė viceministras. 

Iš Londono nuotoliniu būdu kalbėjo A. Sacharovo
anūkė, biofizikė, žmogaus teisių aktyvistė Marina
Sakharov-Liberman, pristačiusi savo senelio šimt-
mečiui skirtus renginius kituose pasaulio miestuo-
se. Ji pasidalino prisiminimu, kaip kartą vaikščio-
jant miške su seneliu jo tremties vietoje jis staiga pa-
sakė: „Žinai, miškai Lietuvoje tokie gražūs, jie drau-
giški”. Šis jo pastebėjimas, pasak M. Sakharov-Li-
berman, taikliai apibūdina Baltijos šalių draugiš-
kumą ir nusiteikimą ginant svarbiausius klausimus,

viršijant galimybes. 
Rašytojas T. Venclova, vienas iš Lietuvos Hel-

sinkio grupės steigėjų, konferencijoje sakė: „Sacha-
rovas anksti suprato, kad branduolinio karo pavojus
ženkliai viršija abejotiną branduolinės pusiausvyros
naudą, ir įsipareigojo apsaugoti žmoniją nuo to, ką
pats sukūrė. Jis propagavo susitarimus, kurie su-
mažina didelių karinių susirėmimų tikimybę. Dau-
gelį dešimtmečių tokių susirėmimų sugebėjome iš-
vengti, tačiau tikimybė, deja, išlieka trapi”. 

A. Sacharovo idėjos svarbios ir šiandien

Profesorius iš Jungtinių Amerikos Valstijų, N.
Carolina, Michael Morgan savo pranešime „Helsin-
kio akordai – restrospektyvus vertinimas” teigė, kad
Helsinkio susitarimas buvo lūžis Šaltajame kare, nu-
statė bendrus tarptautinės tvarkos principus abiejose
geležinės uždangos pusėse. Pasak jo, šie principai at-
spindėjo liberalias, demokratines vertybes, o ne ko-
munistines. 

Renginio dalyviai turėjo galimybę pamatyti Lesios
Charčenko filmą „Atsigręžiant į Helsinkio susitarimą”,
kuriame nufilmuoti pokalbiai su diplomatais ir žmo-
gaus teisių aktyvistais. Po to Oxfordo universiteto pro-
fesorius Timothy Garton Ash skaitė pranešimą „Kaip

Lietuva turėtų 
būti dėkinga 
A. Sacharovui

A.�Sacharovo�įdukra�T.�Jankelevič�paskatino�įkurti�A.�Sacharovo�centrą�Kaune.

A.�Sacharovas�Vilniuje.�������������������������������������������������������������������������������������������������A. Sacharovo demokratijos plėtros centro nuotr.

Parodoje�Vilniaus�rotušėje�–�žmogaus�teisių�gynėją�primenantys�eksponatai,�jo�knygos,�jo�sekimo�įranga.� A. Vaškevičiaus nuotraukos



13DRAUGAS 2021 GEGUŽėS 20 D., KETVIRTADIENIS

Atkelta iš 3 psl.

Tuo momentu netikėtai man Ni-
jolė atskleidžia paslaptį: ‘Aš išsaugojau
savo meilės laiškus Juozui’. Nustebusi
žvelgiu į Nijolę. ‘Visi mano, kad mano
laiškai Juozui 1950 m. buvo sunaikin-
ti’, – tęsia Nijolė. Bet aš laiškus turiu,
išsaugojau. Kaip? Kai at-
ėjo laikas išskristi, Juo-
zas paprašė sudeginti vi-
sus jo laiškus, rašytus
man. Tais laikais taip
buvo daroma dėl saugu-
mo, kad niekas negalėtų
manęs atsekti. Tačiau,
kai atėjo momentas pa-
degti jo laiškus, mano
ranka nekilo. Aš negalė-
jau. Aš laiškus paslė-
piau”.

Vincė tuomet pasi-
žadėjo, kad laiškų ne-
skelbs Lukšienei esant
gyvai, bet 2019 m. spalį,
po sunkios operacijos,
Nijolė Lukšienė apsi-
sprendė kitaip. 

„Toks jų meilės pa-
radoksas – vienas kitą
surasti, tada paleisti. Tai
nulėmė dvejus metus trukusią meilės
istoriją, prie kurios per jų laiškus, ra-
šytus vienas kitam, mes dabar prisi-
liečiam, – sakė per ‘Zoom’ Laima Vin-
cė, kuriai buvo patikėta išlydėti meilės
laiškus į pasaulį. – Šiame dviejų žmo-
nių susirašinėjime atsiskleidžia jų
draugystės taurumas, idealizmas, pa-
siaukojimas, kurį dabar Nijolė per-
duoda ateinančioms kartoms. Tai ir
yra gilios sielos dovana – rasti savyje
drąsos net sunkiausiomis, beviltiško-
mis sąlygomis mylėti kitą iki širdies
gelmių ir tuo pačiu paleisti tą meilę
vardan aukštesnio tikslo. Nijolei ir
Juozui tėvynės laisvė buvo aukščiau už
jų asmeninę laimę”, – teigė rašytoja. 

Iš LLTI salės ir iš savo namų įvai-
riuose pasaulio taškuose pasisakė ir vė-
liau skaitė tekstus – literatūrologė
Žydronė Kolevinskienė, politikė Angelė
Jakavonytė, prisiminusi savo ir tėvelio,
partizano Juozo Jakavonio apsilanky-
mą prieš trejus metus pas N. Lukšienę,
kuri tuomet į klausimą, ką galvojo at-
sisveikindama su Juozu, sakė supra-
tusi, jog jį mato paskutinį kartą. 

J. Lukšos gimnazijos Kaune di-
rektorius Vidmantas Vitkauskas pa-
pasakojo, kad gimnazijos muziejus
saugo visus Nijolės ir Juozo Lukšų laiš-

A.�Sacharovui�skirtos�parodos�fragmentas.

J.�Lukšos�gimnazijos�direktorius�V.�Vitkauskas�gimnazijoje�įrengtame�J.�Lukšos-Daumanto
muziejuje.�

,,Paleisti” meilę vardan
aukštesnio tikslo

Renginį buvo galima stebėti LLTI „YouTube” kanalu, o jo įrašą galima bus pasi-
žiūrėti ir dabar adresu: www.youtube.com/channel/UCZThdT81MiuV_r1WBddAX3A

Diana�Nausėdienė�ir�Antanas�Šileika

Vidurio ir Rytų europiečiai pavertė
Helsinkio susitarimą auksiniu žmo-
gaus teisių standartu visai Europai”.

Antrąją konferencijos dalį pradėjo
Andrejaus Sacharovo įdukra, J. Bonner
dukra, nepriklausoma tyrėja Harvardo
universitete Tatjana Jankelevič, šiuo
metu gyvenanti Bostone. Būtent jai
kilo mintis įkurti Sacharovo centrą
Kaune, prie VDU. Pasak jos, A. Sacha-
rovo požiūris ir pozicija yra aktualūs ir
šiais laikais sprendžiant tokias globa-
lias problemas kaip antidemokratinis
ultranacionalizmas, energetinė pri-
klausomybė nuo naftą išgaunančių ša-
lių, tautų apsisprendimo teisė. 

Konferencijoje Vilniuje dalyvavo ir
pranešimą skaitė buvęs politinis kali-
nys, filantropijos ir pilietinės visuo-
menės plėtros ekspertas bei A. Sacha-
rovo centro Maskvoje vadovas Via-
česlavas Bachminas. Jis kalbėjo apie A.
Sacharovo reikšmę šiandien ir sakė,
kad „šiandieninėje Rusijoje daugelis
žmonių susiduria su situacija, kai turi
priimti lemtingą pasirinkimą. Tokiems
žmonėms Andrejus Sacharovas yra
įkvepiantis pavyzdys. Jis suprato, kad
šio pasaulio centre yra žmogus, jo tei-
sės ir orumas, ir kad žmogaus teisių
laikymasis tiesiogiai susijęs su pa-
saulio saugumu”. 

Maja Mazurkewicz iš Lenkijos, va-
dovaujanti „Alliance4Europe” ir dir-
banti politikos vadybos, užsienio rei-
kalų ir komunikacijos srityse, paste-
bėjo, kad „Europa šiuo metu išgyvena
krizę. Populistai ir nacionalistai atei-
na į valdžią, jie pasitelkia neapykantos
kalbą, dezinformaciją ir propagandą,
kad kontroliuotų pasaulį. Tai ne nau-
jas iššūkis, jis buvo puikiai žinomas ir
Andrejui Sacharovui, sakiusiam, kad
minties laisvė galima tik tada, jei žmo-
gaus protas nėra užkrėstas masiniais
mitais, kurie gali pavirsti kruvina dik-
tatūra. Norint pokyčių, mums reikia
naujos Europos vizijos”. 

Pasak jos, žmonėms reikia herojų,
tokių kaip A. Sacharovas. Tokius rei-
kia rodyti kaip pavyzdžius, kuriais
reikia sekti, nes jie įkvepia. Po prane-
šimų vyko įdomi diskusija, kurią mo-
deravo A. Sacharovo demokratijos plėt-
ros tyrimų centro prie VDU direkto-
rius Robert van Voren. 

„Mums Sacharovas buvo moralinė
figūra, Sovietų Sąjungos sąžinė. Niekas
nevadino jo Sacharovu, tik Andrejumi
Dmitrevičiumi. Žmogus su tokiu nuo-
stabiu protu ir visomis galimybėmis
būti Sovietų Sąjungos nomenklatūro-
je, bet visko atsisakė tik dėl to, kad va-
dovavosi savo sąžine”, – sakė jis.

Parodoje – ir asmeniniai daiktai

Iki gegužės 28-osios Vilniaus rotu-
šėje vyksta paroda „Andrejus Sacha-
rovas – epochos žmogus”. Jos organi-
zatoriai primena amerikiečių žurnalisto

David Satter žodžius: „Kiek pažinojau
Sacharovą, jis ne tik viešai kalbėjo apie
politinių represijų atvejus, bet ir pasi-
rodydavo už teismo rūmų, kuriuose
vykdavo disidentų teismas, durų, taip iš-
reikšdamas savo palaikymą jiems”.

Prie teismų rūmų A. Sacharovas
pasirodė ir Vilniuje 1975 m., būtent to-
mis dienomis, kai Osle jam turėjo būti
įteikta Nobelio taikos premija. Čia
vyko kito garsaus rusų disidento, jo
draugo Sergejaus Kovaliovo teismas už
paramą Lietuvos katalikams. Osle
skaitydama vyro kalbą J. Bonner mi-
nėjo politinius kalinius, tarp kurių
buvo ir ne viena lietuviška pavardė –
Antanas Terleckas, Nijolė Sadūnaitė,
Petras Paulaitis, Liudvikas Simutis,
Viktoras Petkus ir kiti. Tuomet šias pa-
vardes išgirdo visas pasaulis.

„A. Sacharovas ne tik nuolat kėlė
mažųjų šalių savarankiškumo ir ne-
priklausomybės bei visų visuomenių
lygybės klausimus tarptautiniu mastu,
bet ir asmeniškai kovojo už lietuvių po-
litinių kalinių išvadavimą, rėmė pa-
stangas atkurti Lietuvos nepriklau-
somybę”, – sakė VDU dėstytojas dr. Dai-
nius Genys.

Parodos Vilniaus rotušėje pa-
grindas buvo sukurtas A. Sacharovo
centre Maskvoje, ekspoziciją papildė
Sacharovo premiją teikiantis Euro-
pos parlamentas ir A. Sacharovo de-
mokratijos plėtros tyrimų centras prie
VDU Kaune. 

Parodoje galima pamatyti nuo-
traukas iš A. Sacharovo gyvenimo, jo ir
apie jį išleistas knygas, čia galima pa-
matyti ir filmuotą medžiagą, kurioje –
Josifo Pasternako filmo apie Sacharovą
ištraukos, prancūzų žurnalisto Nicolas
Miletitch ir ukrainiečių filmų kūrėjos
L. Charčenko mantažas iš disidentų
interviu, interviu su A. Sacharovo anū-
ke M. Sakharov-Liberman ir keturi fil-
mukai, kuriuos A. Sacharovo šimtme-
čiui sukūrė Europos Parlamentas.

Tarp įdomių parodos eksponatų –
keli asmeniniai A. Sacharovo daiktai,
taip pat vadinamojo „samizdato” kū-
rimo priemonės. Čia galima sužinoti,
ir kaip buvo sekamas bei šnipinėjamas
mokslininkas.

Žinomas publicistas, „The Econo-
mist” bendradarbis Edward Lucas tei-
gia: „Andrejus Dmitrijevičius Sacha-
rovas savo pavyzdžiu parodė, kaip rei-
kia atsispirti pagundai nuleisti rankas.
Jo kova leido suprasti, kad ir Rusijos
žmonės buvo komunizmo belaisviai.
<...> Dėl savo neprilygstamų intelek-
tualinių pasiekimų A. Sacharovas ne-
galėjo būti nurašytas kaip koks hipis
ar netikėlis. Jis priešinosi sovietinei
melo ir žiaurumo citadelei iš vidaus, iš
pačios gerbiamos mokslo įstaigos šir-
dies. Žinoma, KGB būtų galėjusi jį nu-
tildyti, tačiau nebūtų galėjusi jo su-
gniuždyti, kaip ir nebūtų buvusi pajė-
gi uždrausti mums juo žavėtis.”

kus, taip pat turi jų asmeninių daiktų,
dokumentų, apdovanojimų, kurie yra
prieinami visuomenei. 

Rašytojas Antanas Šileika iš Ka-
nados buvo pakviestas pakalbėti par-
tizanų tema ir prisipažino, kad Juozo
Lukšos knygą „Partizanai” skaitė dar
būdamas paauglys. „Ir man padarė

labai didelį įspūdį. Ji buvo man ins-
piracija dėl romano ‘Pogrindis’, kuris
išėjo beveik prieš 10 metų. Dabar savo
naujam romane, kurį vis dar rašau
anglų kalba, vėl grįžtu prie partizanų
temos. Bet ateinu prie partizanų temos
iš kito galo – ne iš herojų – kaip Juozas
Lukša ir kiti, bet iš antiherojų, iš išda -
vikų, kurių buvo nemažai. Ir kai kurie
labai žinomi, kaip, pvz., dr. Juozas
Mar kulis”.

Rašytojas atskleidė paslaptį, kad jo
antiherojaus prototipas bus poetas
Kostas Kubilinskas. Jis skaitė ištrau-
ką iš partizano Juozo Baliukevičiaus
knygos, kurioje pasakojama apie tai,
kaip partizanai sužinojo apie Kubi-
linsko išdavystę.

Pasaulio lietuviams atstovavo PLB
pirmininkė Dalia Henke iš Vokietijos,
pripažinusi, kad, deja, pasipriešini-
mo tema, žinant mūsų kaimynus, ak-
tuali ir šiuo metu. Ji skaitė savo že-
mietį Vytautą Mačernį. Iš Šveicarijos
prisijungė PLB valdybos narė Jūratė
Caspersen, o iš Jungtinės Karalystės –
Judita Gru. 

Kadangi tai LLTI renginys, tekstus
skaitė ir lietuvių literatūros moksli-
ninkai, taip pat buvo pakviesta ir pro-
fesionalių skaitovų – aktorių. 



14 2021 GEGUŽėS 20 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SVEIKATA MANO  VIRTUVĖ

Vasaros desertai

Vyšnių pyragas

Reikės:
1 puodelio miltų
1/2 puodelio + 1 šaukšto cukraus
1/2 arb. šaukštelio druskos
1/2 arb. šaukštelio vanilės ekst-
rakto
1 arb. šaukštelio kepimo miltelių
200 g (7 oz) miltų
100 g sviesto
4 kiaušinių  
1/2 puodelio riebaus jogurto
100 g (3,5 oz) maltų migdolų (mig-
dolų miltų)
1 apelsino nutarkuotos žievelės
vyšnių džemo
pakelio šaldytų vyšnių

Vyšnias atšildyti ir sudėti į siete-
lį, kad nuvarvėtų skystis. 

Miltus sumaišyti su druska bei ke-
pimo milteliais ir persijoti.

Supilti cukrų, sudėti sviestą ir vis-
ką kartu ištrinti.

Mušti po vieną kiaušinius ir trin-
ti iki vientisos masės.

Pabaigoje suberti migdolų mil-
tus, vanilės ekstraktą, sudėti jogurtą,
įtarkuoti apelsino žievelę ir išmaišy-
ti.

Torto formą su nuįmamais kraš-
tais iškloti kepimo popieriumi, kraš-
tus ištepti sviestu.

Formos dugną ištepti vyšnių dže-
mu, sudėti uogas.

Ant viršaus uždėti tešlą, išlygin-
ti.

Kepti iš anksto įkaitintoje iki 200
C (400 F) orkaitėje apie 25 minutes. Po
to temperatūrą sumažinti iki 170 C (340
F) ir kepti dar apie 30–35 minutes
(viso apie 1 val.). Išėmę  pyragą iš or-
kaitės, palikti  jį formoje ataušti, po to
apversti ant serviravimo lėkštės (uo-
gos bus viršuje), nuimti  formos kraš-
tus ir  patiekti.

GYD. ONA RADZEVIČIENĖ                    

Dėl�koronaviruso�užsitęsę�judėjimo
ir� bendravimo� ribojimai,� pasak
specialistų,�neišvengiamai�turi�ir

dar� turės� pasekmių� mūsų� psichikai.
Esant� šiai� situacijai� lengva� pakliūti� į
užburtą�negatyvių�minčių�ir�pesimizmo
ratą,�iš�kurio�ištrūkti�vėliau�jau�būna�sun-
ku.�Šiais�mėnesiais�daug�laiko�pralei-
džiame�prie�televizoriaus,�kompiuterio
ar�mobilaus�telefono,�ir�visa�tai�sukelia
baimę� ir� nerimą.� Pamirštame� pagal-
voti� apie� tai,� kokią� įtaką�mums� daro
mūsų�mintys.�Kas�vyksta�su�mūsų�svei-
kata� ir� imunine�sistema?�Yra�žinoma,
kad�mažos�adrenalino�dozės�–�tai�jau-
nystės�eleksyras,�tačiau�šiam�procesui
užsitęsus,� ne� vienam� gali� išsivystyti
sveikatos�sutrikimai.�Specialistų�teigi-
mu,�svarbu�atkreipti�dėmesį�į�tai,�kaip
subalansuotos�mūsų�mintys,�mūsų�pro-
to�,,maistas”,�nepamiršti,�kad�yra�svar-
bu�ne�tik�įvairios�maisto�dietos,�bet�ir
minčių�dieta.�

Kas�tai�yra,�kaip�atsiriboti�nuo�ne-
gatyvių�minčių,�kaip�jas�kontroliuoti?

Didesnė dauguma minčių 
yra negatyvios

Kaip teigia vadovų ugdymo spe-
cialistas, knygos ,,Mentalinė (minčių)
dieta” autorius Aurimas Vietrinas,
žmonių susitaikymo su karantininiais
ribojimais galimybės išseko. Visi pa-
vargę nuo izoliacijos ir ištroškę ben-
dravimo. Būtent todėl minčių ir emo-
cijų higiena šiuo metu tapusi labai
aktuali.

Specialisto teigimu, mūsų emoci-
jos prasideda nuo mūsų minčių. Būtent
jos, tapusios žodžiais ir veiksmais, už-
veda negatyvių gyvenimo įvykių ratą.
Taigi viskas, kas aplink mus vyksta,
pirmiausiai gimsta mūsų galvose. Tei-
giama, kad  mūsų galvose gimsta apie
60–70 tūkst. minčių, iš kurių net 97
proc. yra senos ir 80 proc. jų yra nega-
tyvios. Kadaise tos mintys padėjo iš-
gyventi, nes leisdavo susitelkti į tai,
kaip apsisaugoti nuo negatyvių aplin-
kos poveikių.

,,Tuo metu tai ir buvo svarbiausias
klausimas – kaip išlikti, o ne sukurti ką
nors nauja. Šis įprotis mumyse išlikęs
iki šiol, kurį dabartinės aplinkybės tik
labiau pakursto, nes mes  nuolat mąs-
tome apie tai, kas bloga gali atsitikti

arba, ką reikia daryti, kad tai neatsi-
tiktų”, – teigia A. Vietrinas.

Kaip atsikratyti
neigiamų minčių?

Kadangi mūsų galvoje natūraliai
vyrauja neigiamos mintys, pozityvumą
reikia sąmoningai palaikyti, antraip
įsijungs automatiniai mąstymo me-
chanizmai. Vienas iš būdų – stengtis
kuo anksčiau pastebėti galvoje gimusią
mintį ir neleisti jai išplisti. Pastebėjus,
kad mintis yra neigiama, galimi pa-
keisti ją į teigiamą. Kitas galimas bū-
das – atrasti teigiamų minčių šaltinius.
Tam padeda kelionių nuotraukų per-
žiūra, geras filmas ar malonus pokal-
bis su draugais. 

,,Mūsų smegenys neskiria, kas
yra tikra, o kas sugalvota, todėl mūsų
mintys visada sukelia organizme rea-
lius fiziologinius pokyčius. Tai reiškia,
kad, jeigu mes vis mąstome negatyvias
mintis, mūsų organizmas jaučia nuo-
latinę įtampą. Anksčiau ar vėliau tai
gali baigtis organizmo išsekimu, todėl
vien dėl to verta keistis”, – pataria
A.Vietrinas.

Norint įsisavinti įgūdį teigiamai
mąstyti, reikia to siekti pastoviai. Tam
padeda meditacija, malda, mantra ar
pozityvių teiginių skaitymas. Galima
netgi susikurti savo teiginių tekstą ir
jį pastoviai kartoti. Yra daug įvairių
būdų, kaip galima pakeisti savo mintis.
Vienas iš jų – 10 dienų ,,Minčių dieta”,
pasiūlyta amerikiečių rašytojo ir vers-
lininko Anthony Robbinson.

Kokia A. Robbinson 
,,dietos” esmė?

Laikantis šios ,,dietos”, reikia pra-
leisti 10 dienų be jokios neigiamos
minties: susitelkti į sprendimus, o ne
į problemas, neįsileisti į galvą neigia-
mų žodžių ar griaunančių įsitikinimų.

Pajutę, kad kažkas vyksta ne taip,
paanalizuokite ir paklauskite savęs:
,,Kas gero yra šioje situacijoje?” Iškilus
neigiamoms mintims, neleiskite pasi-
duoti nerimui, nukreipkite mintis tei-
giama kryptimi. Jei nepasiseka tai pa-
daryti, nesisielokite ir iškart vėl tęskite
savo ,,dietą”. Jei neigiamos mintys ir
emocijos užvaldo jus taip stipriai, kad
esate bejėgiai jas pakeisti, pradėkite 10
dienų ,,Minčių dietos” ciklą iš naujo.
Svarbu, kad teigiamų minčių ir mąs-
tysenos periodas būtų be pertrūkių.
Siūloma per šias dešimt dienų rašyti
dienoraštį, kuriame atžymėtumėte
savo pojūčius ir juos analizuotumėte. 

A. Robbinson tvirtina, kad po 10
dienų šios ,,dietos” jūs nenorėsite  grįž-
ti prie savo senų įpročių ir pradėsite ki-
taip mąstyti bei gyventi.  Atsiminkite
–  mūsų mintys yra labai stiprios, todėl
jas reikia rinktis tokias, kad kurtų ne
tik pozityvią nuotaiką, bet ir pagerin-
tų sveikatą.

Teigiamo mąstymo įtaka 
mūsų sveikatai

Mokslininkai nuolat tyrinėja tei-
giamo mąstymo poveikį sveikatai. Nu-
statyta, kad teigiamos mintys pailgina
gyvenimo trukmę, sumažina depresijos
bei įtampos lygį, sustiprina imuninę sis-
temą, pagerina fiziologinę bei psicho-
loginę būseną, sumažina širdies ir
kraujagyslių ligų susirgimų riziką.

Kodėl taip įvyksta  – nėra visiškai
aišku, tačiau viena iš teorijų yra tai, kad

asmenys, turintys teigiamą požiūrį į gy-
venimą, lengviau susitvarko su stresi-
nėmis situacijomis, kas sumažina ža-
lingą įtampos poveikį sveikatai.

Taip pat yra galvojama, kad opti-
mistai ir teigiamai mąstantys asmenys
sveikiau gyvena – yra fiziškai akty-
vesni, daugiau socialiai bendraujantys,
sveikiau maitinasi.

Atsiminkite – jei esate pesimistai,
kuriuos nuolat kamuoja neigiamos
mintys, per vieną naktį negalite tapti
optimistais. Tam, kad pakeistumėte
sa vo mąstymą, turite dirbti kantriai ir
pastoviai. Tik tuomet jūs būsite mažiau
kritiškesni sau ir jus supančiam pa-
sauliui.

Paruošta remiantis: www.mayocli-
nic.org, www.15min.lt, www.limkedin.com,
www.tonyrobbins.com

Šokoladinis parfait

Reikės:
110 ml riebios (35 proc.) grietinėlės 

220 g (8 oz) juodo šokolado
1 šaukšto sviesto
1 mažo puodelio labai stiprios kavos
10 g (0,35 oz) želatinos
6 kiaušinių
2 šaukštų skysto medaus
šaukštelio vanilinio cukraus
kupino šaukšto cukraus

Grietinėlę pakaitinti. Želatiną iš-
brinkinti nedideliame kiekyje van-
dens.

Į pakaitintą grietinėlę pilti iš-
brinkintą želatiną ir maišyti, kol iš-
tirps.

Šokoladą su sviestu ištirpinti virš
garų, supilti kavą ir, nuolat plakant,
įmušti 6 trynius. Nenustojant plakti, po
truputį supilti grietinėlę su želatinu.

Viską praaušinti. Įdėti 2 šaukštus
skysto medaus.

6 baltymus su cukrumi ir vaniliniu
cukrumi išplakti iki standžių putų.

Išplaktus baltymus po truputį
įmaišyti į šokolado masę.

Stačiakampę kekso formą iškloti
maistine plėvele, paliekant didesnius
kraštus. Supilti paruoštą masę, išly-
ginti paviršių ir uždengti plėvele. Dėti
į šaldytuvą.

Kai sustings, apversti į lėkštę, nu-
imti plėvelę. Supjaustyti gabaliukais.
Skanaus!

Jūsų�Indrė

Minčių galia 



15DRAUGAS 2021 GEGUŽėS 20 D., KETVIRTADIENIS

SVIATLANA ENDRIULIENĖ 
&

MARIUS ENDRIULIS
on the joyous occasion 

of your wedding  2-14-21. 

In following with Lithuanian tradition,

on 5-11-21 Sviatlana (formerly Makarau) 

is changing her married name from

Endriulis (masculine) to Endriulienė

(feminine - the ending reflecting her

married status.)  

CONGRATULATIONS

IN THE CIRCUIT COURT FOR THE THIRD JUDICIAL CIRCUIT COOK COUNTy, IL In the matter of the Petition of
Sviatlana Makarau for Change of Name, Case No. 21M3001601, Public Notice is hereby given that on May 26,
2021 at 9 a.m. in Courtroom 205, being one of the return days in the Circuit Court of the County of Cook, I will
file my Petition in said Court for the change of my name from Sviatlana Makarau to that of Sviatlana Endriuliene,
pursuant to the Statute in such case made and provided. Dated March 19, 2021 at Cook County, IL. Sviatlana
Makarau Petitioner. Published in DRAUGAS 4-24-21, 5-20-21, 5-22-21. 

LegaL Notice

10% BONUS - 7.3% AVG GAIN
Uncapped Accumulation – NO FEES
Global Coverage – Lifetime Income 

No risk consultation by 
phone - in office - or home.

Withdrawal charges, bonus recovery & market value adjustment may apply to withdrawals made during the
withdrawal charge period. This is a product of the insurance industry and not guaranteed by any bank, nor
insured by FDIC or NCUA/ NCUSIF. Not a deposit. Not insured by a federal government agency. Restrictions
apply. May only be offered by a licensed insurance agent.  

iT’S RETiREMENT ELEVATED - Rob Pastore - 219-712-0488

Pasveikino draugę 
su jubiliejumi

Pirmadienį šventėme mano draugės Agnutės

gimtadienį, – rašo mums ilgametė ,,Draugo”
skaitytoja Raminta Marchertienė. – Ji sugeba su-

burti ne tik tris kartas, bet ir įvairias bangas: Chruš-

čiovo laikais atvykusius į JAV, Vokietijoje bei JAV

gimusius ir trečiabangius.
Gerbiama skaitytoja atsiuntė ir savo ta proga

sukurtą eilėraštį draugei, kurią vadina ,,gerąja sa-
mariete”. 

Ačiū, kad pasidalinote savo draugyste ir
džiaugsminga diena, kurių mums visiems šiais
metais taip trūksta. O iš eiliuoto sveikinimo su-
žinome ir apie gerus Agnutės Malėlienės darbus.

Redakcija

Gerajai samarietei – 80

Agnute, mūsų drauge miela,
Ypatinga yra Tavo šiandien diena.
Nuostabiai pavasariška ir puiki,
Numatyta seniai Dievo minty.

Kad mieliau būt jum paklausyti, ėmiau
Ir šitą sveikinimo žodį sueiliavau.
Pabūt mum valandėlę kitą bus smagu
Ir pasigėrėti gyvenimu Tavu.

Diena ši vienintelė, nepakeičiama,
Meiliu saulės šypsniu papuošta,
Kad švelnių lapelių aplink būtų daugiau
Ir mum susirinkt čia būtų smagiau.

Atkeliavome čionai mes visi
Pasidžiaugti Tavimi.

Susirinkę švęsti draugės gyvenimą ir gimtadienį ,,Kunigaikščių užeigoje”, Darien, IL.
Priekyje:�jubiliatė�Agnutė�Malėlienė�ir�Renata�Kasiukevičienė;�stovi�(iš�k.):�Dalia�Čarauskienė,�Valerijus�Kviliūnas,
Liucija�Hofmanienė,�Dainora�Kviliūnienė,�Lionė�Gurcinienė,�Paulina�Liauba,�Felicija�Jablonskienė,�Mėta�Gabalie-
nė,�Linas�Jablonskis,�Raminta�Marchertienė,�Gritė�Sudžiūtė,�Giedrius�Kasiukevičius.��Nuotraukoje�nėra�Birutės�La-
niauskienės.��

Pasidžiaugti, palinkėti
Ir patarimą vieną kitą pridėti.

80 metų – tai ne juokai
Išgyventi taip ilgai!!!
Bet neužbėkime įvykiams už akių,
Ir pradėkime nuo pat pradžių.

Prieš 80-metį gimė tokia mergytė,
Tėčiui ir mamai miela dukrytė.
Mylėjo ją tėtis ir mama.

O vėliau ir žmonių kitų visa krūva.
Gimei, Agnute, mieloj Lietuvoj,
O gyvent Tau prisiėjo dosnioj Amerikoj.
Ir mes vienu ar kitu būdu mūs praeity
Susitikom Tave gyvenimo kely.

Mes džiaugiamės susirinkę čionai Tavo geru-
mu

Ir grupė moterų – Tavo patarnavimu.

Nuveži tu jas bažnytėlėn negalinčias,
Pristatai pas daktarą tas nepajėgiančias.

Ir globoji katytes, net kelias Tu
Daliniesi su jom šiluma savų namų.

Taip pat, šią šventę Tu sukūrei
Ir mus visus čionai subūrei.
Sudarei nelemtos pandemijos metu
Mum progą išeiti iš namų!

Tad linkime mes tau daug gražių 
Ir prasmingų gyvenime dienų.
Ir skatiname toliau daryki, ką darai.
Nenustoki niekad – BŪTINAI!!!

Ir pabaigai, Tau linkėdamos
Nesibaigiančios Dievulio palaimos,
Tariam AČIŪ TAU už šią šventę mes visi
Pilna dėkingumo širdimi!!! 

Raminta Marchertienė

A † A
WILLIAM ADAMS

iškeliavus į amžinybę, nuoširdžią užuojautą reiškia me
jo žmonai ONUTEI, sūnui ANDRIUI, dukroms RA MU-
NEI ir RASAI, giminėms ir artimiesiems. Te ly di Jus pa-
guoda ir dvasios stiprybė šią sunkią va lan dą.

Tautos Fondo taryba ir valdyba

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChiRuRgAi AKiŲ LigoS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

Pagyros D. Sirvydžiui ir I. Brazdeikiui
Atkelta iš 11 psl.

Tritaškiai prapliupęs 20 metų lie-
tuvis dvigubai pagerino savo rezulta-
tyvumo rekordą ir už tai sulaukė gra-
žių žodžių iš vyriausiojo „Pistons” tre-
nerio Dwayne Casey.

Rezultatyviausias karjeros rung-
tynes sužaidė ir I. Brazdeikis. Neseniai
Lietuvos pilietybę susigrąžinęs krep-
šininkas „Magic” sudėtyje aikštelėje
praleido 32 minutes, per kurias pelnė
21 tašką (6/7 dvit., 3/5 trit.), atkovojo 6
kamuolius, atliko 1 rezultatyvių per-
davimą, blokavo 2 metimus bei po kar-
tą prasižengė ir suklydo. Iki šių rung-
tynių I. Brazdeikis NBA lygoje dau-
giausiai per vienerias rungtynes buvo
pelnęs 16 taškų.

Orlando „Magic” treneris Steve
Clifford gyrė I. Brazdeikio krepšinio
intelektą. „Jis žaidžia ne savo pozici-
joje. Jis šiuo metu rungtyniauja sun-
kiojo krašto pozicijoje, nors yra gy-
nėjas. Manau, tai jam yra nelengva. Jis
gero sudėjimo, jaučią žaidimą, ma-
nau, jis gali tapti universaliu krepši-
ninku gynyboje. Manau, jis turi NBA
kūną ir gerą krepšinio intelektą”, –
apie I. Brazdeikio potencialą kalbėjo
treneris.

I. Brazdeikis su „Magic” turėjo
dešimties dienų sutartį, tačiau klu-
bas po trijų akistatų pratęsė ją iki se-
zono pabaigos ir lietuvis sužaidė dar
trejas akistatas. Nežinia, ar komanda
norės šį žaidėją matyti savo gretose ki-
tame sezone.



16 2021 GEGUŽėS 20 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS�LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoViD-19: gegužės 19 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 165,301,512   145,588,960 3,425,713

JAV 33,778,239 27,254,912 601,42  

Lietuvoje 267,769 243,126 4,136
w w w . d r a u g a s . o r g

JAV Lietuvių Bendruomenės Lemonto apylinkės metinis narių susirinkimas
vyks sekmadienį, gegužės 23 d., 12:30 val. p. p. Pasaulio lietuvių cent-
re, Banio šeimos salėje. Laukiame visų!

,,Spindulio” 45-mečio gegužinė rengiama birželio 6 d., sekmadienį, 12 val.
p. p. Pasaulio lietuvių centro pievelėje. Atvykite – bus smagu!

Remkime�Draugo�fondą
Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�padeda�išlaikyti�mūsų�lietu-
višką,�katalikišką�„Draugo’’�laikraštį.�Prisiminkite�Draugo
fondą�savo�testamente.�Keletas�stambesnių�palikimų�užtik-

rins�„Draugo’’�laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�
Draugo fonDas • 4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 •

tel: 773-585-9500 • www.draugofondas.org

Antradienio vakarą įvyko „Eurovizijos” konkurso pusfinalis. Į Rotterdamo
„Ahoy” areną pirmieji pasirodė Lietuvos atstovai – grupė „The Roop”.
Jų energinga daina „Discoteque” buvo puikiai įvertinta ir pateko į finalą!
Pirmajame pusfinalyje iš viso pasirodė 16 šalių, kelialapį į finalą pelnė
10: Norvegija, Izraelis, Rusija, Azerbaidžanas, Malta, Lietuva, Kipras,
Švedija, Belgija ir Ukraina. Finale savo vietą jau užtikrintai turi ir dar ke-
lios šalys: Italija, Nyderlandai, Ispanija, Jungtinė Karalystė, Prancūzi-
ja ir Vokietija. 

Dabar Lietuvos atstovus išvysime šeštadienio vakarą vyksiančiame
renginyje. 

,,Draugo” inf.

Lietuva – „Eurovizijos” finale!

Gegužės 13 d., ketvirtadienis. Šv. Kazimiero kapinės, Chicago, IL.
Stirnų ištryptos kapavietės nedžiugina, bet padangų paliktos vėžios
ant šviežiai supilto kapo tiesiog sukrečia.

„Draugo” nuotraukos

Kapinių vandalai – ne tik gyvūnai…


